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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9769  +0,0002 
Dolarul SUA                   4,5582   +0,0043 
Gramul de aur                      355.1653    +4.3840
Francul elveţian                        5,1179  -0,0049
100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 
Lira sterlină                    5,8770 +0,0019
Leva bulgărească     2,5448 +0,0001
Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006
100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Viaţa începe acolo unde v ica se termină” - Osho„Viaţa începe acolo unde v ica se termină” - Osho

curs valutarcurs valutar

Secetă, deficit bugetar 
și certuri politice!

†) Sfântul Tihon de †) Sfântul Tihon de 
ZadonskZadonsk

Expoziție de pictură, Expoziție de pictură, 
vernisată astăzi la vernisată astăzi la 
CJCPCT GorjCJCPCT Gorj

Seria de manifestări culturale organizate de Cen-
trul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj continuă în luna august cu un nou eveni-
ment adresat iubitorilor de pictură și nu numai.

Marți, 13 august 2024, de la ora 12.00, în sala ,,Florin 
Isuf= a instituției de cultură gorjene va avea loc vernisajul 
expoziției ,,Colecții și colecționari – Colecția de Pictură TE-
ODOR ȘERBĂNESCU=. Organizatorii manifestării culturale 
amintite sunt Consiliul Județean și Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj.

MARIUS STOCHIȚOIU

Motto: <<Sunt convins că 
tot ce-a întreprins până acum 
nu a fost decis la plezneală 
și orbecăind printre capcane 
și nenorociri, ci conștient, 
ca să treacă pârleazul ale-
gerilor. Iar acum, cu acest 
avertisment, ne pregătește 
de strângerea șurubului. Asta 
ca tot el să poată veni să ne 
zică: „Nu v-am spus eu?”>>

Cornel Nistorescu, direc-
tor al <Cotidianului=

 

Frazele, cam lungi, 
din acest motto sunt 
preluate dintr-un 

editorial semnat de celebrul 
jurnalist Cornel Nistorescu, 
într-un editorial în ziarul 
on-line <Cotidianul=, din 3 
aprilie 2024, dar valabile și 
astăzi, intitulat „De ce este 
Ciolacu un nemernic?=

O DESCRIERE EXACTĂ 
A GROAZNICEI SITUAȚII ÎN 
CARE SE AFLĂ ȚARA. Și tot 
maestrul Cornel Nistorescu 
mai afirma, în același edi-
torial, că: „Programul său 
de guvernare pentru trecut 
prin alegeri, pentru blocat 
creșterea AUR, cu buget de 
alegeri, de propagandă elec-
torală, cu daruri electorale 
se apropie de final. El știe că 
decontul României se amână 
pentru anul viitor, când va 
putea și va trebui să taie în 
carne vie. Rețineți doar că în 
primele trei luni ale acestui 
an, sub conducerea Covriga-
rului, Guvernul României a 
mai îndatorat țara cu 15 mi-
liarde de euro.=

CANICULĂ ȘI SECETĂ. Și 
nu este o joacă de secetă, ci 
o secetă pedologică din pri-
cina căreia atât grădinile de 

legume, dar și fructele, ca să nu mai 
vorbim de principalele culturi agrico-
le: cultura de porumb și cea de floa-
rea soarelui sunt compromise aproape 
în întregime. Avem peste 2 milioane 
de hectare de culturi distruse de se-
cetă. Cum ar veni, toate culturile sunt 
distruse sau compromise. România se 
află la mâna Comisiei Europene, din 
partea căreia cere ajutor pentru fer-
mierii afectați de această cumplită 
secetă. Luni, Agenția Națională de 
Meteorologie a mai emis o nouă aver-
tizare de caniculă prelungită, cu tem-
peraturi de peste 40 de grade Celsius 
și fără ploi pentru încă multă vreme 
de acum încolo.

PLANURILE CERUTE DE CIOLA-
CU LUI BOLOȘ ÎNTÂRZIE! Nu o sin-
gură dată, prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, i-a cerut ministrului 
Finanțelor Publice, Marcel Boloș, să 
vină cu măsuri și planuri concrete 
pentru a aduce mai mulți bani la bu-
get. Premierul vorbește și el aude. Mi-
nistrul Marcel Boloș a avut unele idei, 
probabil preluate de prin alte țări, de 
genul introducerii e-factura, pe care 
premierul le-a cam ironizat, spunând 
că și miniștri „spun lucruri trăznite=. 
Ar mai fi vrut să condiționeze vânzările 
de terenuri și autoturisme de obligația 
ca aceia care doresc acest fel de vân-
zări să nu fie datori la stat, adică la 
ANAF. Supărare mare pentru minis-
trul Finanțelor Publice, Marcel Boloș, 
care-a fost chemat luni la raport de 
prim-ministrul României, Marcel Cio-
lacu, dar s-a dus la Palatul Victoria 
tot fără vreun pachet de măsuri fiscal-
bugetare. El i-ar fi explicat lui Marcel 
Ciolacu cum vrea să reducă cash-ul 
pentru datorinci. Ca și cum e-factura 
și reducerea cash-ului ar aduce mai 
mulți bani la bugetul țării, buget ce 
înregistrează un deficit de peste 52% 
din Produsul Intern Brut (PIB).

GÂLCEVE ÎNTRE PSD ȘI PNL, DAR 
ȘI ÎNTRE ȘOȘOACĂ ȘI AUR! Aproape că 

ne-am obișnuit, și nu există zi de la 
Dumnezeu în care social-democrații 
și pretinșii liberali să nu se înțepe în-
tre ei. Ba un lider al PSD acuză chel-
tuirea a peste 2 milioane de euro cu 
editarea cărții „Un soldat în slujba 
țării= (titlu care, de fapt, conține un 
pleonasm!), semnată, desigur, de ge-
neralul în rezervă Nicolae Ciucă. Nici 
nu știam că această carte a fost scri-
să, dacă Nicolae Ciucă, președintele 
pretinsului Partid Național Liberal, 
nu ne anunța luni că, totuși, cartea a 
fost trimisă ieri la editură. E o carte 
autobiografică și aici n-am priceput 
de ce au scris-o consilierii săi, fiind 
inspirată de o carte similară lansată 
de generalul ceh Piotr Pavel, devenit 
ulterior președinte al Cehiei. Oricum, 
cei doi generali – Ciucă și Pavel – s-au 
cunoscut pe la NATO. Ciudat este că 
și copertele celor două cărți seamănă 
între ele, inclusiv în folosirea culori-
lor negru, galben și a fotografiilor din 
profil, în ambele cazuri.

Despre gura bogată a prim-
vicepreședintelui PNL, Rareș Bogdan, 
la adresa social-democraților nu mai 
este nicio noutate. Luni, numitul 
Rareș Bogdan europarlamentarul s-a 
luat și de colegii săi, cărora le-a zis 
de la obraz: „Nu mai stați ascunși ca 
niște crocodili!=

ION PREDO�ANU

P.S. ÎL PROTEJEAZĂ CIOLACU PE 
RAFILA? A mai trecut o zi după scan-
dalul cu tragediile din Spitalul de 
Urgență <Sfântul Pantelimon= și mi-
nistrul (ne)Sănătății noastre, Alexan-
dru Rafila, nu și-a dat demisia. Dar 
nici n-a fost demis! (Ion Predo�anu)
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Până în prezent, se 
cunosc problemele 
pe care le întâmpi-

nă carierle Tismana, Pinoasa, 
Husnicioara, Roșia, în sensul 
că excavatoarele gigant au 
nevoie de reparații urgente 
și că modul de lucru, tehno-
logia de lucru în unitățile mi-
niere trebuie schimbată.

La sfârșitul săptămânii, au 
fost semnalate mari proble-
me și la Cariera Husnicioara, 
care funcționează de când 

Excavator tras pe dreapta Excavator tras pe dreapta 
la Cariera Husnicioarala Cariera Husnicioara
Încă nu se cunosc rezultatele verificărilor corpului de 
control al Ministrului Energiei la carierele miniere care 
aparțin Complexului Energetic Oltenia, după acciden-
tul tehnologic de la Pinoasa. Prin urmare, nici măsurile 
care vor fi luate după dezastrul din data de 2 august, 
când un deal s-a prăbușit peste mai multe utilaje mini-
ere, între care două excavatoare.

a fost pornit grupul energe-
tic de la Ișalnița, în criza de 
energie din iulie. 

Numai că, și aici, există 
riscuri pentru salariați și ris-
curi de avarii majore, pentru 
că unul dintre utilaje, exca-
vatorul 05, are probleme.

,,Primiseră ordin să re-
trag excavatoarele, prin 
iunie, cariera urmând a fi 
închisă, iar acum au fost 
repornite cele care sunt în 
zona cu lignit. Numai că, 

șeful de carieră a fost infor-
mat că excavatorul 05 are un 
cablu deteriorat, cablul care 
asigură ridicarea/coborârea 
brațului roții port cupe. Pre-
zintă uzură foarte accentua-
tă în a fi folosi în exploatare 
acest excavator 05. Cablul se 
poate rupe și provoca trage-
dii și avarii. 

Cablurile sunt siguranța 
utilajului. Șeful de carieră a 
fost informat, dar forțează 
oamenii să lucreze pe acest 
utilaj, iar folosința lui poate 
duce la un accident tehnic cu 
posibile victime. Catastrofa 
ar putea avea loc ca la Pi-
noasa=, a anunțat unul dintre 
liderii Federației Naționale 
a Muncii, Lulu Păuna, aflat 
ieri la Severin, la întâlnirea 
salariaților și foștilor salariați 
din CE Oltenia cu casa de 
avocatură Ionuț Toartă, unde 
au venit și mineri de la cari-
era Husnicioara care au spus 
ce probleme au în carieră 
cu utilajele, plângându-se și 
de comportamentul șefilor. 
,,Sper ca ITM-ul să verifice 
ce se întâmplă la Husnicioara 
și să fie luate măsuri”, a mai 
spus acesta.

,,După multe insistențe, 
excavatorul a fost oprit pen-
tru a se face reparațiile ne-
cesare și pentru a nu fi pusă 

viața oamenilor în pericol=, 
au transmis minerii de la Hus-
nicioara. Pe de altă parte, cu 
o pagubă atât de mare la Pi-
noasa, cantitatea de cărbune 
scăzând cu câteva zeci de mii 
de tone, Termocentrala Ro-
vinari nu va avea cărbune să 
funcționeze cu trei grupuri: 
,,Grupul 5 este deja o certi-

tudine, se află în probe. Cu 
trei grupuri termocentrala va 
intra într-o schemă normală, 
dar nu se va funcționa cu trei 
în iarnă ci doar cu două din 
cauza lipsei de cărbune=, a 
declarat directorul Termo-
centralei Rovinari, Laurențiu 
Ciurel.

M.C.H.

Un bărbat din Mehedinți și-a găsit sfârșitul 
în masivul Godeanu, acolo unde venise cu fa-
milia într-o drumeție. Din păcate, salvatorii 
l-au găsit pe acesta deja decedat, medicul 
care a ajuns la fața locului, cu un elicop-
ter, constatând că persoana murise cu destul 
timp în urmă. ,,Făcuse stop cardiac, avea o 
culoare cianotică, nu mai prezenta semne 
vitale, din păcate… nu s-a mai putut face 
nimic pentru el. Avea 57 de ani, venise cu 
familia într-o excursie la Izvoarele Cernei”, 
a declarat președintele Salvamont, Sabin 
Cornoiu. 

Salvamontiștilor din cadrul Serviciului 
Salvamont al Consiliului Județean Gorj au 
fost solicitați pentru acordarea primului 
ajutor medical și transportul acestei persoa-
ne, duminică, anunțată ca fiind în stare de 
inconștiență în zona Cărbunele, masivul Go-
deanu. În zonă nu era semnal telefonic, iar 
informațiile primite erau vagi.

Astfel, au intervenit salvatorii aflați în 
serviciul de tura operativă din Baza centrală 
Salvamont Tg-Jiu și postul Salvamont Padeș, 

A făcut stop cardiac în drumeție. Medicul ajuns cu 
elicopterul nu a mai putut face nimic să-l salveze

fiind solicitat și elicopterul SMURD-IGAV aflat 
în POA Caransebeș. În cele din urmă, din pă-
cate, bărbatul găsit decedat a fost transpo-
tat la serviciul de medicină legală. 

O altă intervenție a avut loc sâmbătă, 
când salvamontiștii gorjeni au salvat un co-
pil, în vârstă de 11 ani, care-și rupsese pi-
ciorul în Pasul Urdele, din masivul Parâng. 
Salvamontiștii aflați în serviciul de tură ope-
rativă în Baza Salvamont Rânca i-au acordat 
primul ajutor copilului, fiind transportat 
apoi cu o ambulanță Salvamont la spitalul 
Novaci.

M.C.H.

Bugetarii vor avea o 
minivacanță în această săp-
tămână, cu ocazia sărbătorii 
Adormirii Maicii Domnului. 
Minivacanța va începe joi, 
15 august, care este zi liberă 
prin lege, iar pentru vineri 
Guvernul a decis să fie zi li-

Vacanță de patru zile 
pentru bugetari

beră pentru a face punte cu 
weekendul.

Împreună cu zilele de 
sâmbătă și duminică, în to-
tal vor fi patru zile libere 
pentru această categorie de 
salariați.

M.P.



www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»44 investigațiiinvestigațiiMarți, 13 August 2024Marți, 13 August 2024

IZABELLA MOLNAR              

Droguri în Gara Târgu Jiu, 
telefon furat la Buzău și ca-
zuri de cerșetorie! Asta au 

descoperit polițiștii care au verifi-
cat, săptămâna trecută, mai multe 
stații CFR și trenuri de călători. În 
cadrul acțiunii, au fost efectuate ve-
rificări în 421 de stații de cale ferată 
și 435 de trenuri de călători, fiind le-
gitimate 2.779 de persoane. Au fost 
constatate 6 infracțiuni. 

De asemenea, au fost depistate 
27 de persoane care apelau la mila 
publicului, o persoană urmărită, 
precum și un minor lipsit de supra-
veghere. 

,,Exemple: 1. La data de 6 august 

Controale în rețeaua CFR: Droguri 
în Gara Târgu Jiu
În perioada 6–7 august 2024, la nivel național, polițiștii Direcției de 
Poliție Transporturi au acționat pentru prevenirea și combaterea fur-
turilor din buzunare, din bagaje și de bagaje de la călători, precum și 
pentru asigurarea unui climat de siguranţă publică în domeniul trans-
porturilor feroviare de călători.

2024, polițiștii Postului de Poliție 
Transporturi Feroviare Târgu-Jiu au 
depistat, în stația CF din Târgu-Jiu, 
un bărbat, de 26 de ani, din munici-
piul Tulcea, ce prezenta un compor-
tament nefiresc. În urma efectuării 
controlului corporal și al bagajului 
acestuia, a fost descoperită o pun-
gă din plastic, în interiorul căreia se 
aflau fragmente vegetale mărunțite 
de culoare verde-olive, care emanau 
un miros înțepător, învelite într-o 
folie de staniol și o rolă de foițe 
pentru confecționat țigarete. 

Bunurile menționate au fost ri-
dicate și înaintate împreună cu do-
cumentele întocmite către Serviciul 
de Combatere a Criminalității Or-
ganizate Gorj, pentru continuarea 
cercetărilor; 2. La data de 6 august 

2024, polițiștii Postului de Poliție 
Transporturi Feroviare Buzău au 
fost sesizați de către o femeie, de 
62 de ani, cu privire la faptul că, în 
timp ce își achiziționa un tichet de 
călătorie la una din casele de bilete, 
din stația CF din Buzău, și-ar fi uitat 
pe tejghea telefonul mobil, ulterior 
bunul fiind sustras de către o per-

soană necunoscută. În urma verifi-
cărilor efectuate, a fost identificată 
persoana care ar fi comis fapta, fi-
ind vorba despre un bărbat, de 35 de 
ani, din municipiul Buzău, telefonul 
fiind recuperat și predat persoanei 
vătămate. A fost deschis dosar pe-
nal=, se arată într-un comunicat al 
Poliției Române.

Apele Române continuă monitorizarea cu 
frecvență ridicată a modului de exploatare a 
resurselor de apă/satisfacerea cerințelor de 
apă, precum și modului de aplicare a preve-
derilor Planului de restricții și folosire a apei 
în perioade deficitare. 

În prezent, coeficientul de umplere în cele 40 
de lacuri de acumulare (administrate de Apele 
Române alături de S.C. Hidroelectrica S.A.) este 
de 78,14%, în scădere față de săptămâna trecută 
când era de 78,59%. Volumul de apă în principale-

Scade continuu nivelul apei din lacurile de acumulare! Scade continuu nivelul apei din lacurile de acumulare! 
Jiul, în zona Rovinari, cu un debit sub limita necesară!Jiul, în zona Rovinari, cu un debit sub limita necesară!

le lacuri este de cca 3,39 miliarde mc (în scădere 
față de 3,46 miliarde mc cât era la începutul lu-
nii). ,,Chiar dacă rezervele de apă sunt în scăde-
re, asigurăm necesarul de apă brută pentru be-
neficiarii din sursa de apă de suprafață în regim 
centralizat. Estimăm că, pentru sfârșitul lunii 
august, în cele 40 principale lacuri de acumula-
re cu rol important în alimentarea cu apă pen-
tru populație și industrii și producția de energie 
electrică pentru Sistemul Energetic Național, un 
coeficient de umplere de cca. 75%. Spațiul hidro-
grafic Jiu – 1 secțiune (stația hidrometrică Rovi-
nari – râul Jiu) se află printre cele 37 de secțiuni 

de monitorizare a secetei hidrologice unde s-au 
înregistrat debite sub debitul minim necesar pen-
tru satisfacerea cerințelor sub aspect cantitativ=, 
a transmis Apele Române.

M.C.H.
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Palmaresul Festivalului Național de Folk și Baladă Palmaresul Festivalului Național de Folk și Baladă 
,,Poarta Sărutului” ,,Poarta Sărutului” 

Timp de trei zile, scena Tea-
trului de Vară =Nelu Dumi-
tru= a vibrat sub acordu-

rile unor nume sonore ale genului, 
precum Ducu Bertzi, Mircea Vintilă, 
Maria Gheorghiu, Dana Florian, Didi-
na Curea, Dan Vană, Adrina Beznă, 
Ovidiu Mihăilescu, Nicu Zotta, Răz-
van Stochiță, Andrei Șchiopu, Trupa 
Denvar și Folk Group Basarabia.

Alături de artiști consacrați, au 
urcat pe scenă și tineri interpreți, 
dornici să-și împărtășească talentul. 
Prestațiile lor artistice au fost apre-

ciate de juriul de specialitate format 
din Sorin Minghiat - președintele ju-
riului, profesor doctor arhitect, mu-
zician, Maria Gheorghiu – compozitor 
și interpret, Dan Vană - compozitor și 
interpret, director Tabăra Națională 
de Folk Calafat, Ovidiu Mihăilescu 
- compozitor și interpret, Spiridon 
Popescu - poet, membru al Uniunii 
Scriitorilor. 

Astfel, în urma deliberărilor, ju-
riul a decis: 

- Marele premiu și Trofeul Festi-
valului  - Grupul Glass (Brașov)

Municipiul Târgu Jiu și-a consolidat, weekendul trecut, poziția de im-
portant centru al muzicii folk românești, găzduind cea de-a XXII-a 
ediție a Festivalului Național de Folk și Baladă „Poarta Sărutului”.

- Premiul I: Bianca-Laura Hodo-
lean (Târgu Jiu, Gorj)

- Premiul  II: Jaqueline-Alessia 
Crăciun (Craiova, Dolj)

- Premiul III: Grupul Summer Ni-
ght (Iași)

- Premiul <Viorel Gârbaciu= - 
Bogdan-Gheorghe Mihai (Oțelul Roșu, 
Caraș-Severin)

- Premiul special pentru 
compoziție <Liviu Nechita, oferit 
de către APLOMB - Asociaţia <Pro-
iect pentru o Lume a Oamenilor Mai 
Buni= – Adriela Bejenari (Drochia, 
Republica Moldova) 

- Premiul special <Andrei Maf-
tei=, oferit de către Adrian Beznă și 
prietenii – Salomeia-Nica Șumilova 
(Drochia, Republica Moldova)

- Premiul special pentru cel 
mai promiţător tânar folkist, oferit 
de cantautorul Stephan Geraksiev – 
Alma-Lorena Andronache (Ploieşti, 
Prahova)

Două linii de finanțare pentru agricultori, lansate de AFIRDouă linii de finanțare pentru agricultori, lansate de AFIR

Festivalul Național de Folk și Ba-
ladă „Poarta Sărutului= s-a impus 
de-a lungul timpului ca un eveni-
ment de referință pentru iubitorii 
de muzică folk, contribuind la pro-
movarea și valorizarea acestui gen 
muzical autentic și emoționant. 
Evenimentul este organizat de către 
Consiliul Judeţean Gorj, Școala Po-
pulară de Arte =Constantin Brâncuși= 
Târgu Jiu, Primăria și Consiliul Local 
al Municipiului Târgu Jiu, Centrul 
de Cercetare, Documentare și Pro-
movare „Constantin Brâncuși=, An-
samblul Artistic Profesionist „Doina 
Gorjului=, Teatrul Dramatic =Elvira 
Godeanu=, Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, în colaborare  cu 
Asociația =Proiect pentru o Lume a 
Oamenilor Mai Buni=, posturi de ra-
dio și televiziuni naționale și locale. 

IZABELLA MOLNAR

Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale (AFIR) anunță lan-
sarea sesiunii de primire a cererilor 
de finanțare pentru rambursarea 
primelor de asigurare a culturilor, a 
animalelor și a plantelor prin sub-
măsura 17.1 din cadrul Programului 
Național de Dezvoltare Rurală 2014 
– 2020. Fermierii pot depune cere-
rile de finanțare începând cu data 
de 12 august, ora 9.00 până la data 
limită de 18 octombrie 2024, ora 
16.00. Fondurile disponibile pentru 

cea de-a șasea sesiune aferentă sub-
măsurii 17.1 (Prime de asigurare a 
culturilor, a animalelor și a plantelor) 
sunt în valoare 30.416.346 euro, cu 
posibilitatea suplimentării acesteia 
în funcție de interesul manifestat de 
solicitanți, astfel încât să poată be-
neficia de finanțare toate cererile 
declarate eligibile.

De asemenea, săptămâna trecută, 
AFIR a anunțat lansarea sesiunii de 
primire a cererilor de finanțare pen-
tru înființarea grupurilor de producă-

tori în sectorul agricol sau pomicol, 
activitate finanțată în cadrul Planului 
Strategic 2023 – 2027 (PS 2027). Se-
siunea se desfășoară în intervalul 19 
august 2024, ora 9.00 – 18 noiembrie 
2024, ora 16.00. Alocarea disponibilă 
pentru acest apel este de 11.744.706 
euro disponibilă prin intervenția 
DR-33 „Înființarea grupurilor de 
producători în sectorul agricol sau 
pomicol=. Finanțarea acordată prin 
DR-33 este 100% nerambursabilă și 

este limitată la 100.000 euro/ an, dar 
fără să depășească 10% din valoarea 
producției comercializate în primii 
cinci ani de la recunoaștere. Sprijinul 
se acordă sub formă de sumă forfe-
tară, degresiv, plătit în tranșe anua-
le, pentru o perioadă care nu poate 
depăși 5 ani de la data la care grupul 
de producători a fost recunoscut de 
MADR, acordat în baza unui plan de 
afaceri.

C.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Responsabilitățile tale se schimbă. Devine evident că ai fost concentrat 

mai mult pe muncă și ți-ai neglijat mintea, corpul și spiritul. Burnout-ul 
s-a terminat. Îngrijirea nevoilor tale este mai presus de orice. Preluarea 
responsabilității pentru preocupările altora trebuie să nu mai existe în viața 
ta. Granițele sunt cele mai importante în astfel de situații.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nu rezista schimbărilor necesare în viața ta de cuplu. 

Caută răspunsurile de care ai nevoie în dragoste. Derulează 
amintirile din trecut și înfruntă provocările. Introspecția și 
dialogul deschis sunt vitale. Încearcă să eviți soluțiile forțate 
sau afinitatea cu cei dragi. Claritatea necesită timp.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Viața ta personală este mai importantă decât 

orice chestiune de la birou care te presează. Starea 
ta psihologică este sensibilă așa că încetinește puțin 
ritmul. 

Reflectarea asupra trecutului nu este doar de 
așteptat, ci și esențială pentru creșterea ta. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Așteaptă-te la o experiență retrogradă tipică cu Mercur. 

Confuzia apare pe măsură ce planeta își începe călătoria 
înapoi în sectorul tău de comunicare. 

Fii atent nu numai la ceea ce spui, ci și la tonul pe care 
îl exprimi.

LEU: 23 iulie – 22 august
Săptămâna aceasta este despre a-ți pune banii la loc 

bine păzit. Confuzia apare în sectorul tău de resurse. Ia-ți 
timpul pentru a decide unde să investești. Conversațiile cu 
ceilalți îți permit să iei în considerare perspective pe care 
nu le considerai posibile.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Energia se schimbă pe măsură ce Mercur și-a început retrogradul în zodia ta. Începi să 

te simți mai introvertit și mai reflexiv. Pentru a găsi pacea interioară despre traiectoria ta 
de viață, trebuie să procesezi toate schimbările pe care le-ai făcut cu privire la identitatea 
ta. Cu toate acestea, nu permite să-și facă apariția un sentiment fals de apartenență.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Trebuie să te aștepți la schimbări în starea ta emoțională. Pe măsură 

ce planeta Mercur îți reevaluează sectorul subconștientului, este timpul să 
te confrunți cu problemele pe care le-ai băgat sub covor. Este în regulă să 
ai o reacție întârziată la durerile din trecut. Dialogul deschis cu cei dragi îți 
permite să pui capăt tiparelor de auto-sabotare.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Reflectarea asupra dinamicii schimbate din viața ta socială devine necesară. 

Pe măsură ce Mercur și-a început retrogradul în Fecioară, emoțiile cresc. Greșelile de 
comunicare apar în cadrul prieteniilor sau afacerilor. Cu toate acestea, apare o șansă de a 
minimiza tensiunile. Clarificarea conversațiilor permite înțelegerea reciprocă a rolurilor.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Cariera ta urmează să fie reevaluată, iar obiectivele 

profesionale se schimbă. S-ar putea să simți un sentiment ciudat 
în legătură cu rolul tău în relațiile cu ceilalți. Conversațiile cu 
cei dragi îți permit să vezi preocupările dintr-o perspectivă 
diferită.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Aceasta este o perioadă în care te poți răzgândi foarte 

ușor. Eliberarea de mentalitatea de grup îți permite să 
gândești doar pentru tine. Este în regulă să nu fii de acord 
cu opiniile altora. Planeta iubirii îți permite să restabilești 
armonia printr-un dialog deschis. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Sectorul tău de intimitate este lovit de Mercur retrograd. Privirea 

problemelor tale cu încredere devine crucială. Este în regulă să reflectezi 
asupra trecutului tău pentru a obține mai multă claritate legată de 
sentimentele tale.       

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ești pregătit pentru schimbări în dinamica relației tale. Dragostea este 

mai mult decât un sentiment. Este un angajament și o alegere pe care o facem 
în fiecare zi. Devine evident că trebuie să reevaluezi detaliile practice în viața 
amoroasă. Spune cum te simți cu adevărat. Poate fi exact ceea ce 

cei dragi au nevoie să audă.

HOROSCOP

13 August 202413 August 2024

Șofer din Telești, 
depistat beat la volan
La data 12 august a.c., polițiști 

din cadrul Secției 1 Poliție 
Rurală Târgu Jiu au depistat 

în traÞ c un bărbat, de 42 de ani, din 
comuna Telești, sat Buduhala, în timp 
ce conducea un autoturism pe DN 67 
Bălești, având o concentrație de 0,52 
miligrame/litru alcool pur în aerul ex-
pirat.

Bărbatul a fost condus la Secția 
UPU a Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu, Þ indu-i recoltate mostre bi-
ologice de sânge în vederea stabilirii 
cu exactitate a alcoolemiei. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar penal, în 
care continuă cercetările.                                                   
                                             I.M.

Reprezentanții operatorului de apă Apa-
regio fac din nou apel către locuitorii 
județului Gorj ca, în această perioadă 

de secetă, să utilizeze apa în mod responsabil și 
numai pentru uzul casnic. 

„Acțiuni precum udatul grădinilor sau spălatul 
covoarelor/mașinilor, „contribuie” la scăderea 
presiunii sau întreruperea totală a apei. 

Utilizatorii care vor fi depistați că între-

prind astfel de activități vor fi sancționați în 
temeiul Legii Apelor nr. 107/1996 cu modificările 
și completările ulterioare, care stipulează clar 
faptul că este prioritară satisfacerea nevoilor de 
apă ale populației și, în acest scop, se interzice 
risipa apei potabile prin folosirea în alte scopuri 
decât consumul=, a transmis conducerea Aparegio 
Gorj.

 I.M.

Aparegio: Apel către cetățeni!Aparegio: Apel către cetățeni!
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,,Iată de acum mă vor ferici toate neamurile. Că mi-a făcut mie ,,Iată de acum mă vor ferici toate neamurile. Că mi-a făcut mie 
mărire şi slavă Cel Puternic, sfânt fie Numele Lui”! (Luca. 1:48-49).mărire şi slavă Cel Puternic, sfânt fie Numele Lui”! (Luca. 1:48-49).  

Pentru că suntem în postul «Adormirii Maicii Domnului» - Sărutăm chipul şi sufletul plin de lumină al Maicii Domnului Pentru că suntem în postul «Adormirii Maicii Domnului» - Sărutăm chipul şi sufletul plin de lumină al Maicii Domnului 

Prin parcurgerea celor două mii de ani, Mai-
ca Domnului, cea care L-a născut pe Hristos 
cu trup, ne este după Dumnezeu, cel mai 

mare ajutor şi acea slobozire mângâietoare din toa-
te nevoile şi grijile vieţii! Sfântă Icoana ei curată a 
luminat şi va lumina casele noastre, fiindcă Prea-
curata Fecioară a îndepărtat necazuri fără număr, 
a izbăvit din moartea trupească şi sufletească ce 
apasă pururea viaţa omului, când rugăciunile către 
Născătoarea de Dumnezeu au mângâiat prunci, au 
unit tineri, au înţelepţit bătrâni, iar mijlocirea ei a 
adus mântuire dintotdeauna neamurilor de pretu-
tindeni! De aceea, simţim nevoia să pledăm pentru 
sporirea evlaviei şi spre apropierea sufletească a 
omului de Născătoarea de Dumnezeu, mai ales că 
relatări însemnate şi rostiri de Dumnezeu insufla-
te ale Sfinţilor Părinţi despre puterea şi măreţia ei 
sunt considerate şi relatări minunate din istoria Bi-
sericii, pentru că toate sunt izvoare de folos pentru 
omul ostenit şi însetat, din care bând, va putea găsi 
putere şi mângâiere, nădejde sigură şi luminare în 
toate zilele vieţii! Maica Domnului a fost aleasă de 
Dumnezeu Tatăl, ca din sânul ei de Fecioară să Se 
hrănească Fiul şi Cuvântul Său, pentru că Dumnezeu 
nu Se putea naşte ca om decât în pântecele unei 
Fecioare Preacurate şi neprihănite de păcate ome-
neşti şi de patimi trupeşti! Pruncul Iisus, Cel Ce S-a 
născut din Preacurata Fecioară,  nu era şi nu putea 
fi decât «Dumnezeu adevărat din Dumnezeu adevă-
rat», iar, noi o cinstim pe Maica Domnului ca fiind 
cea mai sfântă dintre toți sfinții, cea mai aleasă şi 
care este unică în lumea aceasta pământească! Ast-
fel, din credinţa neabătută, în ceata sfinţilor, Maica 
Domnului, Preacurata Fecioară Maria, considerăm 
că are cinstirea cea dintâi şi cea mai înaltă. 

Maica Domnului alături de Fiul 
ei şi Dumnezeul nostru!

Pentru desăvârşita sfinţenie a vieţii sale şi 
pentru de-a pururea fecioria trupului său neprihă-
nit, pentru sfânt sânul ei cu Domnul Iisus Hristos, 
pentru desăvârşita ei ascultare, smerenie şi iubi-
re de Dumnezeu şi de oameni, Preasfânta Fecioară 
Maria este mai presus de toţi sfinţii şi decât toţi 
îngerii, «mai cinstită decât Heruvimii şi mai slăvi-
tă, fără de asemănare, decât Serafimii», făptura 
umană care a avut sfinţenia vieţii şi smerenia, în 
cel mai înalt grad, pentru că noi primim ajutorul 
de la «Sfânta Sfintelor», de la «Poarta cerului» şi 
«Scara» prin care Fiul lui Dumnezeu S-a coborât la 
noi! Deci, Maica Domnului este «Casa Domnului» 
cea plină de slavă, «Uşa» cea încuiată prin care a 

trecut Domnul după Înviere, iar, din acest mo-
tiv, cinstirea cultului ei constituie cea dintâi 
preaslăvire, după cea a Lui Dumnezeu. Fiindcă 
cinstirea aceasta deosebită i-o arată Sfânta Eli-
sabeta, mama Sfântului Ioan Botezătorul, când 
i-a grăit: «Binecuvântată eşti tu între femei şi 
binecuvântat este rodul pântecelui tău! Şi de 
unde aceasta pentru mine, ca să vină la mine 
Maica Domnului meu?... Fericită este aceea ce 
a crezut că se vor împlini cele spuse ei de la 
Domnul» (Luca. 1:42). Iar, ca un răspuns deplin, 
cinstirea aceasta o prevesteşte şi o recunoaşte 
însăşi, Maica Domnului, când a răspuns Elisa-
betei: ,,Iată de acum mă vor ferici toate nea-
murile. Că mi-a făcut mie mărire şi slavă Cel 
Puternic, sfânt fie Numele Lui=! (Luca. 1:48-
49). Ca să nu mai spunem că cea mai înaltă cin-
stire i-o aduce Biserica întreagă şi toată creşti-
nătatea în nenumăratele rugăciuni şi cântări, 
în sărbătorile închinate ei şi la toate slujbele 
din cursul anului, alături de Fiul ei şi Dumne-
zeul nostru! De aceea, Iisus Hristos, adevăratul 
Dumnezeul nostru, pentru rugăciunile Preacu-
ratei Maicii Sale şi ale tuturor sfinţilor Săi, să 
ne miluiască şi să ne mântuiască pe noi, ca un bun 
şi de oameni iubitor! De altfel, iconografii din toate 
vremurile au prezentat-o pe Maica Domnului, cât 
mai frumoasă, blândă, demnă și slăvită prin harul 
său, chiar dacă uneori au prezentat-o mâhnită și  
uneori îndurerată, dar întotdeauna plină de dăruire 
spirituală și de înțelepciune. Se cunoaşte faptul că 
Sfântul Apostol Luca a pictat prima icoană a Maicii 
Domnului, în trei tipuri de icoane pictate de mâna 
lui: «Umilenie» («Doamna noastră a Afecțiunii»), 
«Hodigitria» («Cea care ne arată calea») și cel de-
al treilea tip, fără Prunc sau rugându-se Pruncului 
Iisus! Preasfânta Fecioară are întotdeauna acoperit 
capul cu o năframă, care Îi cade pe umeri, conform 
cu tradiția iudaică din acele vremuri, mai ales că 
acest acoperământ de cap este de culoare roşie, 
pentru a simboliza suferința și sfințenia, iar, sub 
această năframă, hainele îi sunt albastre, simboli-
zând umanitatea Maicii Domnului. Mai sunt pictate 
și trei stele, una pe frunte și câte una pe fiecare 
umăr al Maicii Domnului, stele care simbolizează 
fecioria Maicii Domnului, înainte, în timpul sarcinii 
și după Nașterea Domnului. Cele trei stele mai sunt 
și simbolul Sfintei Treimi, chiar dacă cea de-a treia 
stea este acoperită de chipul Mântuitorului Prunc, 
Cea de-a doua persoană a Sfintei Treimi. Sunt cu-
noscute o serie de tipuri principale de Icoane ale 
Maicii Domnului în iconografia ortodoxă: «Călău-
zitoarea», «Mila Afectuoasă», «Dulcea-sărutare», 
«Milostiva», «Mijlocitoarea», «Rugătoarea» şi al-
tele, ca o dovadă că Maica Domnului este Chipul 
Bisericii creștine.   

 
Maica Domnului este cea înveșmântată 
în slavă nemuritoare în ceruri! 

Un element esenţial este legat de culoarea 
veșmintelor Maicii Domnului în icoană, pentru că în 
cultul creștin ortodox este redată în 3 culori princi-
pale: roșu, albastru și auriu, ce pot fi regăsite toate 
în aceeași icoană sau numai una dintre ele. Maica 
Domnului are o haină albastră pe dedesubt și un 
veșmânt roșu pe deasupra, iar, aceste haine sunt 
de obicei țesute și împodobite cu aur, având ciu-
curi aurii, guler sau margini! În creștinism, culoa-
rea roșie a veșmintelor Maicii Domnului din icoane 
simbolizează slava, măreția și domnia, iar culoarea 
aurie reprezintă nemurirea, veșnicia sau strălucirea 
slavei Fiului ei.

Culoarea albastră se referă la culoarea cerului, 
prin care arată înălțimea petrecerii ei spre înalturi! 
Într-un cuvânt, aceste culori înseamnă că Maica 
Domnului este cea înveșmântată în slavă nemuri-

toare în ceruri, cea care a fost pătimitoare și roabă 
a Domnului pe pământ! Dacă ne referim la expresia 
feței Maicii Domnului, un aspect reprezentativ pen-
tru icoanele ortodoxe este stilul zugrăvelii, deoare-
ce faţa Preasfintei Născătoare de Dumnezeu apare 
de regulă întristată, iar, în alte reprezentări care 
nu sunt ortodoxe, fața ei este mai degrabă rotundă, 
plină sau chiar durdulie și veselă! În multe icoane, 
Maica Domnului este văzută adesea cu un zâmbet 
mângâietor, având pe față o tristețe lină, ceea ce 
reflectă lumina din inima ei iubitoare de mamă și 
grijulie față de mântuirea oamenilor, fiindcă ea 
este chipul mamei noastre care se jertfește pentru 
toți prin rugăciunile și stăruințele la tronul ceresc 
al Fiului ei. În mod sigur, tristețea Maicii Domnului 
reprezintă amărăciunea durerii celor păcătoși și ne-
fericirea lumii, iar surâsul mângâietor este nădej-
dea în marea milostivire a lui Dumnezeu! În multe 
icoane, Maica Domnului este plină de expresivitate, 
cu un chip  senin, reținut, smerit. Maica Domnului 
nu apare niciodată cu capul descoperit sau cu pă-
rul revărsându-se pe umeri, așa cum se mai poate 
vedea în unele picturi umaniste sau de altă religie, 
deoarece, părul Maicii Domnului este întotdeau-
na acoperit de o năframă scumpă şi catifelată! În 
concluzie, icoanele ortodoxe ale Maicii Domnului 
nu scot în evidenţă frumusețea chipului, ci, mai 
degrabă, ascund toate trăsăturile care ar putea 
îndemna la o privire a frumuseții firești a Născătoa-
rei de Dumnezeu! De aceea, se impune să o vedem 
înainte de toate ca pe o mamă, nu neapărat ca pe 
o femeie, mai ales că frumusețea Preasfintei Năs-
cătoare de Dumnezeu este una mai presus de fire, 
o frumusețe duhovnicească, iar, acest lucru face 
ca ea să capete o lumină aparte și un îndemn la 
sfințenie desăvârşită! Icoanele în care Maica Dom-
nului apare singură sunt destul de rare, dar, foarte 
sugestive, de altfel, în care Maica Domnului apare 
cu brațele încrucișate și capul aplecat, în semn de 
durere față de Crucea Mântuitorului, iar, uneori mai 
apare tot singură, cu săbii îndreptate spre inima ei, 
reprezentând durerea care i-a străpuns sufletul la 
răstignirea Fiului ei. Dincolo de orice imagine zu-
grăvită, să spunem în încheiere că nimeni nu a pu-
tut cunoaște durerea pe care a simțit-o ca mamă a 
Fiului Lui Dumnezeu, când Acesta s-a jertfit pentru 
Viața lumii. Poate că o icoană care merită privită 
cu atenţie este aceea în care Maica Domnului are 
capul puţin înclinat către Pruncul Sfânt pe care îl 
ține în brațe, într-o strânsoare liberă, sau uneori 
aproape de obrazul ei, iar, această aplecare a ei 
reprezintă smerenia și supunerea față de Voia Dom-
nului, ca un semn că Acela pe Care Îl ține în brațe, 
este mai mare decât toți!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR  

Po t r i v i t 
reprezentanț i lor 
instituției județene, 

în această serie s-au pri-
mit 186 de bilete pentru 
tratament balnear pentru 
stațiunile: 1 Mai, Amara, 
Bala, Buziaș, Călimănești, Că-
ciulata, Covasna, Costinești, 
Felix, Geoagiu, Govora, Her-
culane, Mangalia, Moneasa, 
Neptun, Olănești, Pucioasa, 
Saturn, Slănic Moldova și Va-
tra Dornei.  

Din cele 186 de bilete 
pentru tratament balnear 

Serie nouă de bilete de tratament pentru 
pensionarii gorjeni
Conducerea Casei Județene de Pensii (CJP) Gorj a 
anunțat faptul că au fost primite biletele de  trata-
ment pentru cea de-a treisprezecea serie din acest an, 
având ca dată de intrare perioada 29 august-2 septem-
brie 2024.

primite de către CJP Gorj, 
un număr de 176 au fost alo-
cate automat, prin aplicația 
SPA, solicitanților în funcție 
de punctajul obținut, în li-
mita locurilor repartizate pe 
stațiuni și unități de cazare. 
Sejurul asigurat printr-un 
bilet de tratament balnear 
este de 16 zile, iar titularul 
are obligația să se prezinte 
în stațiune la data înscrisă 
pe bilet. În cursul unui an ca-
lendaristic se poate elibera 
un singur bilet de tratament 
balnear aceluiași beneficiar, 
indiferent dacă este cu plata 
unei contribuții sau gratuit.

Redistribuiri din 21 
august

Lista cererilor aprobate 
este afișată la sediul instituției 
și pe pagina de internet a CJP 
Gorj https://cjpgorj.ro/in-
formatii-de-interes-public/
bilete-de-tratament/bilete-
an-2024, iar lista cererilor 
neaprobate este afișată doar 
pe pagina de internet a CJP 
Gorj. ,,Biletele de tratament 
balnear, atât cele repartiza-
te cât și cele nerepartizate, 
se vor distribui în zilele de 
13, 14, 19 și 20 august 2024, 
în funcție de data comuni-
cată fiecărui beneficiar. În 
cazul în care titularul nu se 
prezintă pentru ridicarea bi-
letului de tratament balnear, 
în perioada programată, și 
nu a anunțat, în prealabil, 
compartimentul gestiune bi-

lete tratament, despre acest 
fapt, repartiția este anula-
tă, iar biletul se redistribuie 
altui solicitant=, a transmis 
conducerea CJP Gorj. De ase-
menea, la sediul instituției 
județene există și un număr 
de 7 bilete nealocate, care 
pot fi achiziționate de dori-
tori, acestea fiind împărțite 
astfel: trei pentru stațiunea 
Amara, două la Pucioasa, și 
câte unul pentru stațiunile 
Slănic Moldova și Costinești.

,,Aceste locuri se pot eli-
bera persoanelor interesate, 
indiferent dacă au depus sau 

nu cerere. Toate biletele nevalori-
ficate până în data de 20 august 
2024, ora 14:00, vor fi redistribu-
ite începând cu data de 21 august 
2024, ora 8:00, până inclusiv în 
momentul începerii sejurului. Bi-
letele de  tratament balnear se eli-
berează beneficiarilor numai după 
legitimarea acestora, acestea fiind 
eliberate doar personal, titularu-
lui sau unei alte persoane, desem-
nate de către titular prin procură 
autentificată, din care să rezulte 
că mandatarul este împuternicit să 
ridice biletul de tratament balne-
ar=, mai informează reprezentanții 
Casei de Pensii Gorj.

Școala de vară, organizată de Muzeul 
Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu=, i-a 
condus pe micii participanți care au venit vi-
neri la activități, cu creionul pe hârtie, într-un 
atelier de „miniastronomie=. 

Copiii au descoperit, mai întâi, oul de dino-
zaur din expoziția muzeului și au aflat despre 
teoria potrivit căreia un asteroid a lovit Pă-
mântul, producând moartea uriașelor creaturi, 
cu zeci de milioane de ani în urmă. De aseme-
nea, au vizionat un filmuleț despre Univers și 
despre Perseide, care se află în cea mai activă 

Zeci de copii la atelierul de „mini-astronomie”, Zeci de copii la atelierul de „mini-astronomie”, 
de la Muzeul Județeande la Muzeul Județean

perioadă, pe cer. La activitatea practică, cei 
mici au parcurs labirinturi cosmice și diverse 
alte jocuri pe fișe special pregătite și au cre-
at și ilustrat povești fantastice despre stele, 
planete, astronauți și alte creaturi plasate de 
ei în Spațiul Cosmic, sau pe diverse planete 
și sateliți ai acestora. Aceste activități, care 
sunt puse în practică de echipa de specialiști a 
muzeului, fac parte din Programul de Educație 
Muzeală organizat de Consiliul Județean Gorj, 
prin Muzeul Județean „Alexandru Ștefulescu=. 
Cei care doresc să participe, pe viitor, trebuie 
să-și ia bilete din timp, locurile fiind limitate. 
Activitățile care urmează și condițiile de par-
ticipare pot fi găsite pe pagina de Facebook a 
instituției de cultură.

I.M.

Horă de Sf. Maria, la Scoarța
Autoritățile locale din 

Scoarța le-au pregătit 
cetățenilor un program spe-

cial pentru joi după-amiază, cu 
ocazia sărbătorii de Sfânta Ma-
ria. Evenimentul „Hora Satului= 

va fi organizat pe 
stadionul din satul 
Bobu. Spectacolele 
vor începe, în ziua 
de 15 august, de la 
ora 17:00, pe sce-
nă urcând Formația 
„Prefics Music= Târ-
gu Jiu, iar ulteri-
or, de la ora 19:00, 
participanții vor 
avea parte de un 
program autentic 
de folclor oferit de 
Ansamblul Artistic 
Profesionist „Doina 
Gorjului= și următo-
rii soliști de muzică 
populară: Andra Ma-
tei, Georgiana Bîr-
sac, Alexandra Ble-
aje, Irinel Motorga, 
Nicoleta Lătărețu și 
Ilie Dură.

I.M.
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Colegul său, care trebuia să 
încheie tura, a observat, însă, că 
acesta nu a ajuns la post.

„Din informațiile noastre, 
în jurul orei 7.40, văzând că 
după ce a preluat armanentul 
nu a ajuns la post, un echipaj 
al Inspectoratului Județean de 
Jandarmi Timiș s-a prezentat la 
domiciliul acestuia, unde l-au 
găsit cu plagă împușcată la ni-

Tânărul din Gorj, găsit împușcat în casa Tânărul din Gorj, găsit împușcat în casa 
din Timișoara, a decedat pe masa de operațiedin Timișoara, a decedat pe masa de operație
Un jandarm de 24 de ani s-a împușcat în cap cu arma din 
dotare, iar la câteva ore mai târziu, din nefericire, a murit 
pe masa de operație. Acesta a fost găsit împușcat acasă, 
ieri dimineață, după ce colegul său a sesizat Inspectoratul 
că nu a venit schimbul, deși jandarmul preluase armamen-
tul. Tânărul de 24 de ani a mers și și-a preluat arma de ser-
viciu, luni dimineața, și urma să ajungă la post, la Arhivele 
Naționale Timiș.

velul capului=, spune Mihai 
Venter, desemnat purtător 
de cuvânt al IJJ Timiș.

Medicii de la Ambualnță 
l-au preluat pe bărbat, aces-
ta fiind dus la spital. Medicii 
spuneau că prognosticul este 
rezervat, jandarmul fiind 
în stare critică. Din păcate, 
el a murit la spital, la câ-
teva ore după ce intrase în 

operație de urgență. Cazul 
este cercetat de Parchetul 
Militar Timișoara de pe lângă 
Tribunalul Militar Timișoara.

Tânărul era din Gorj, dar 
plecase la Timișoara unde 
stătea cu chirie. Lucra la IJJ 
Timiș din 2022, iar la ultima 
testare psihologică acesta 
a fost declarat apt pentru 
executarea serviciului, după 
cum a comunicat Poliția. 
Presa centrală a relatat că 
tânărul își ștersese conturile 
de pe site-urile de sociali-
zare, iar criminaliștii iau în 
calcul două variante în cer-
cetarea lor, de sinucidere 
sau o greșeală de manevrare 
a armei din dotare.

M.C.H.

ISU Gorj a fost solicitat să 
intervină în 73 de cazuri de 
urgență, de sâmbătă și până 
luni dimineața. Situațiile de 
urgență au fost următoare-
le: 49 de intervenții pentru 
acordare a primului ajutor 
calificat; 14 intervenții pen-
tru stingerea incendiilor de 
vegetație; 1 incendiu izbuc-
nit la un apartament; 2 incen-
dii izbucnite la autovehicule; 
1 incendiu stâlp electric; 4 
accidente rutiere; 1 misiune 
pentru salvarea unui animal; 
1 misiune transport persoană 
supraponderală.

,,Ca de obicei, cele mai mul-
te intervenții au fost cele pen-
tru acordarea primului ajutor 
calificat pe care le gestionăm în 
prezent cu cele șapte echipaje 
SMURD operaționalizate la nive-
lul județului Gorj. Din păcate, 

Primăria comunei Polo-
vragi organizează concurs de 
recrutare pentru ocuparea 
pe perioadă nedeterminată 
cu normă întreagă 8 ore/zi, a 
unui post – funcție contractu-
ală, de execuție, vacantă, de 
asistent medical generalist de-
butant, din cadrul Serviciului 
Social „Centru de zi de socia-
lizare și petrecere a timpului 
liber (tip club)=, din aparatul 
de specialitate al Primarului 
comunei Polovragi. Condiţiile 
specifice de ocupare a pos-
tului sunt: diplomă de școală 
sanitară postliceală sau echi-
valentă sau diplomă de studii 
postliceale prin echivalare, 
conform Hotărârii Guvernului 
nr. 797/ 1997 privind echiva-
larea studiilor absolvenților 
liceelor sanitare, promoțiile 
1976-1994 inclusiv, cu nivelul 
studiilor postliceale sanitare 
(specializarea asistent medi-
cal generalist); certificat de 

O primărie din județ 
angajează asistent medical

membru – Ordinul Asistenților 
Medicali Generaliști, Moașelor 
și Asistenților Medicali din Ro-
mânia; adeverință eliberată 
de Ordinul Asistenților Medi-
cali Generaliști, Moașelor și 
Asistenților Medicali din Ro-
mânia, în termen de valabi-
litate.Concursul va consta în: 
proba scrisă – 3 septembrie 
2024, ora 10:00; interviu – 6 
septembrie 2024, ora 12:00. 
Ambele probe de concurs se 
vor derula la sediul Primăriei 
Polovragi. Probele sunt eli-
minatorii, punctajul minim 
obţinut la fiecare probă fiind 
de 50 de puncte. Persoanele 
care nu au obținut punctajul 
minim, nu au dreptul să se 
prezinte la proba următoa-
re. Dosarele de concurs se 
pot depune până la data de 
23 august 2024, în zilele lu-
crătoare, în intervalul orar 
08:00-16:00.

I.M.

Sâmbătă și duminică, 
73 de intervenții de urgență!

oricât de mult ne dorim ca 
toate intervențiile noastre 
să se termine fericit, fără 
victime, există și situații 
de urgență tragice, în care, 
în ciuda tuturor eforturilor 
depuse de către echipajele 
noastre de intervenție, nu 
se mai poate face nimic pen-
tru a salva vieți. O astfel de 
situație s-a produs ieri, 11 
august 2024, când, în jurul 
orei 10:00, am fost solicitați 

să intervenim pentru gestio-
narea unei situații de urgență 
generată de un accident ru-
tier produs pe raza comunei 
Peștișani, satul Brădiceni, în 
care a fost implicat un mo-
tociclist. La fața locului s-au 
deplasat o ambulanță SMURD 
din cadrul instituției noastre, 
dar și o ambulanță din ca-
drul Serviciului Județean de 
Ambulanță Gorj, echipajele 
de intervenție constatând că 
motociclistul a părăsit par-
tea carosabilă, iar în urma 
impactului a fost aruncat în 
albia râului Bâlta și nu pre-
zenta semne vitale. Echipaje-
le de intervenție i-au aplicat 
bărbatului în vârstă de 59 de 
ani manevre de resuscitare, 
însă, din păcate, nu s-a mai 
putut face nimic pentru a-l 
salva=, a transmis ISU Gorj, 
ieri dimineață.

M.C.H.
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Despre Cenaclul din Casa Mandrea, BucureștiDespre Cenaclul din Casa Mandrea, București

In memoriam 
Galina Baciu-Spahiu, ingineră, 

Bucure�ti, o adevărată enciclo-
pedie, o adoratoare a familiei de 
scriitori Victoria Dragu-Dimitriu �i 
�tefan Dimitriu

    

Printr-un concurs de împre-
jurări favorabile nouă, a 
ajuns în posesia noastră o 

colecție de cărți de căpătâi, scrise 
de doi distinși intelectuali, scriitori 
de marcă, soț și soție, Victoria Dra-
gu-Dimitriu și Ștefan Dimitriu, oferite 
de inginera Galina Baciu-Spahiu, fiica 
profesorului nostru de gimnaziu, tre-
cută recent în veșnicie.

Cărțile domniilor lor au apărut 
în prestigioase edituri: Editura Emi-
nescu, Editura Cartea Românească 
și Editura Vremea. <Pace ție, citito-
rule=, jurnal având ca motto: <Ni-
ciodată n-a fost mai bine și mai rău 
ca acum= (Nicolae Iorga), București, 
2014, și romanul „Lasă zilei scârba 
ei=, în două volume, București, 2015, 
ambele publicate în cadrul proiectu-
lui eLiteratura, în format electronic 
și tipărit, aparțin scriitorului Ștefan 
Dimitriu. De la același ilustru scriitor, 
am primit și o carte cu traduceri din 
Esenin. 

Pentru ca cititorul să-și dea sea-
ma de valoarea acestui roman, redăm 
aprecierile academicianului Florin 
Constantiniu, aflate pe ultima coper-
tă, verso: „Domnul Ștefan Dimitriu are 
calitatea - pe care o pune în lumină în 
acest romann- de a ne reînvia ultimul 
secol de istorie românească, atât din 
unghiul de vedere al istoricului, cât 
și din unghiul de vedere al scriitoru-
lui. Pur și simplu ne face concurență 
nouă, istoricilor. Și nu numai că ne 
face concurență, dar ne depășește 
pe noi. Pentru că scriitorul ilustrează 
observația lui Iorga: „Din parte-mi, aș 
fi dorit să am mai mult talent poetic, 
ca să fiu mai aproape de adevăr. Dom-
nul Ștefan Dimitriu are acest talent 
și este mai aproape de adevăr decât 
suntem noi, istoricii, care nu avem 
acest har literar=.

Dacă ar fi să i se pună un motto 
acestei admirabile cărți, el ar avea 
următoarea formulă: „Am ieșit din 
temnița comunistă, pentru a intra în 
jungla capitalistă=, formulă pe care o 
consider esența acestei cărți, iar eu, 
personal, dacă aș reedita această car-
te, i-aș pune acest motto.=

Romanul este precedat de o scur-
tă notă a autorului: =Există adevăruri 
care, oricât de dureroase ar fi, tre-
buie spuse și asumate cu orice preț. 

Iar dacă istoricii își mai caută o vreme 
cuvintele, scriitorii și le pot găsi mult 
mai repede. De asemenea, ținem să 
precizăm că toate faptele și perso-
najele istorice aduse în discuție sunt 
strict autentice.= Autorul ține să con-
firme, să întărească cele spuse în nota 
de la începutul romanului, cu privire 
la adevăr, prin următorul citat: „Câtă 
vreme duhul meu va fi întreg în mine 
și suflarea lui Dumnezeu în pieptul 
meu, buzele mele nu vor rosti niciun 
neadevăr și limba mea nu va grăi nicio 
minciună!= (Iov).

De reținut că autorul dă o con-
figurare aparte compoziției acestui 
roman structurat pe capitole, iar fie-
care capitol, purtând câte un titlu, se 
sfârșește cu o rubrică intitulată „Pul-
sul Planetei= ce cuprinde un spațiu de 
1-2 pagini rezervat unor știri, eveni-
mente petrecute în țară și peste ho-
tare. 

Spre marea noastră satisfacție, 
suntem în posesia celor douăspre-
zece cărți cu titluri ușor modificate 
ce conțin termenul „Povești=, spre 
exemplu: „Povești ale doamnelor din 
București=; „Povești ale domnilor din 
București=, care aparțin remarcabi-
lei scriitoare Victoria Dragu-Dimitriu, 
toate apărute în Editura Vremea. 

Distinsa autoare, care a fost timp 
de patruzeci de ani la Redacția Cul-
turală a Radiodifuziunii, întreprinde 
o captivantă incursiune de cercetare 
a istoriei Bucureștilor, a caselor care 
au adăpostit personalități de mare 
vogă. Stând de vorbă cu urmașii aces-
tora sau cu alte personalități aflate 
în temă, află poveștile adorabile ale 
unor culmi de viață, comori pe care 
le strânge în paginile acestor ferme-
cătoare cărți, cu o valoare documen-
tară inestimabilă. O lume dispărută, 
care trăiește în amintirile celor puțini 
rămași. Toate aceste cărți se termină 
cu colecții de fotografii și ilustrații.

A douăsprezecea carte aflată în 
posesia noastră are ca titlu ,,Povești 
cu cenacluri vechi din București=, 
1880-1954, apărută în Editura „Vre-
mea=, București, 2021. Având ca 
obiect „aventurierii cuvintelor=, „În 
acest București bătrân și plural (mul-
tilateral) încerc să pătrund, căutând 
aglomerările poeticești, locuințe ano-
nime, redacții, cafenele, săli de curs, 
foaiere de teatru, subsoluri de tipo-
grafii, edituri, galerii de artă, parcări, 
mergând pe urmele singuraticilor, pe 
străduțe dosnice, intrând în câte un 
cinematograf, sărind dintr-un tramvai 
în altul, întârziind prin anticariate și 
librării, mult cercetate și în perfec-
tă consonanță cu marile instituții si-

milare europene=. O 
adevărată cercetare, 
în toată puterea cu-
vântului. 

Privind Bucureștii 
cu ,,ochii scriitori-
lor=, cartea se des-
chide cu „Salonul 
Zoei Mandrea=. Acest 
studiu începe cu de-
scrierea locuinței 
soților Zoe și Nicolae 
Mandrea: „Cândva, 
pe când strada Ge-
neral Berthelot se 
numea Fântânii, la 
numărul 34, locuia 
familia Nicolae Man-
drea. Casa, cu două 

etaje și fronton 
cu fereastră sub 
acoperiș, cu un 
balcon măreț, 
sprijinit pe co-
loanele porticului 
de la intrare, cu 
o curte plină de 
copaci, există și 
astăzi, păstrând 
întregi ancadre-
mentele ferestre-
lor...=.

Din nefericire, 
în loc să fie tra-
tată ca o locuință 
de patrimoniu, 
atât de regimul 
comunist, cât 
și de guvernele 
care s-au succe-
dat după 1989, 
având în vedere 
că i-au trecut pra-
gul personalități de seamă ale vremii: 
Mihai Eminescu, Titu Maiorescu, soția 
lui, Clara, fiica lor, Livia, I.L. Caragi-
ale, Barbu Ștefănescu-Delavrancea, 
Duiliu Zamfirescu, medicul curant al 
familiei Mandrea, Kremnitz, soția lui, 
Mite Kremnitz, un cerc de prieteni. 
Locuința a căpătat alte destinații: în 
anii 1956-1957, Casa adăpostea cămi-
nul Școlii Tehnice de Metrologie, iar 
în prezent o secție de poliție. Nu s-au 
gândit să pună cel puțin o plăcuță. 

Nicolae Mandrea (1842-1910), 
magistrat, fost profesor universitar 
la Iași, citat de George Călinescu, în 
magistrala sa lucrare, „Istoria Litera-
turii Române de la origini până în pre-
zent=, ca făcând parte din fondatorii 
societății „Junimea=. La București 
a fost cel dintâi președinte al Curții 
de Casație. Nicolae Mandrea era 
frate cu arhitectul George Mandrea 
(1855-1916), autorul unor proiecte de 
construcții din capitală: Foișorul de 
Foc, Casa Prager de pe Calea Victori-
ei, aripa dreaptă a Spitalului Colțea, 
Garajul Comunal din strada Berzei în 
funcțiune și azi, biserica Delea Veche, 
biserica Bazilescu și casa proprie din 
apropierea locuinței fratelui, Nicolae 
Mandrea, aflată acum în proprietatea 
Ministerului Educației.

Zoe Mandrea (1858-1924), născu-
tă la Craiova, era fiica lui Barbu Băl-
cescu, fratele mai mic al lui Nicolae 
Bălcescu. După mamă, Elena, Zoe 
Mandrea provenea din familia Aman, 
bunicul matern, Costache, era fra-
te cu pictorul Theodor Aman. Erau 
trei surori, adevărate „Comori de 
frumusețe= cu har în domeniul artelor 
din orașul Craiova: Olga (1856-1940), 
căsătorită cu generalul Petre Gigurtu 
(1846-1918), fiica cea mai mare; Zoe, 
prin căsătorie, Mandrea; Ana (Netty), 
ultima născută (1859-1944), devenită 
soția doctorului Dumitru Culcer (1850-
1927). Toate trei au fost înzestrate cu 
înclinații spre poezie, muzică și arte 
plastice, cu casele mereu deschise, 
primitoare ale unor personalități ale 
epocii, Ana și Olga, la Târgu Jiu și Cra-
iova, unde aveau domiciliul. În casa 
din București, Zoe Mandrea organiza-
se un salon literar frecventat de scri-
itori și alte personalități ale timpului 
mai sus-amintite. Zoe era amfitrioana 
unor variate acțiuni culturale. Cânta 
la pian, scria poezii, picta în acua-
relă peisaje, o dovadă a moștenirii 
talentului de la unchiul ei mai mare. 

O compoziție florală a fost pictată în 
ulei pe un panou de uşă de la conacul 
familiei din Floreștii Gorjului. Această 
unică piesă de artă decorativă se păs-
trează la Centrul Național de studii 
„Mihai Eminescu= din Ipotești, amin-
tind de sejurul poetului național la 
Conacul junimistului Nicolae Mandrea 
din Florești, Gorj, în vara lui 1878.

Șevaletul pictoriței Zoe Mandrea 
se află la Muzeul Memorial „Nico-
lae Bălcescu= din Bălceștii județului 
Vâlcea. „Numele familiei Mandrea=, 
arată autoarea Victoria Dragu-Dimi-
triu, se leagă de cel al lui Eminescu, 
datorită celor două vizite la Conacul 
de la Florești, Gorj, moștenirea Zoei, 
de la părinți. Sejurul lui Eminescu la 
Florești, pe malul Gilortului, județul 
Gorj, în 1878, face obiectul cărții 
„Mihai Eminescu. Drumuri și popasuri 
în Gorj=, Editura Centrului Județean 
pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj, 2016, scrie-
re întinsă pe 170 de pagini aparținând 
remarcabilului istoric și critic literar, 
profesor doctor Zenovie Cârlugea, 
membru al Uniunii Scriitorilor din Ro-
mânia. Poate fi consultată și cartea 
„Pe urmele lui Eminescu=, de Augus-
tin Z.N. Pop, Editura Sport-Turism, 
București, 1978, la un centenar de 
la episodul „Florești=. Acest moment 
din viața lui Mihai Eminescu este re-
latat și de Ioan Slavici, în „Amintiri=, 
capitolul „Acasă la el=: „A rămas 
deci ca el să plece la țară, și răpo-
satul Nicolae Mandrea i-a făcut rost 
să steie un timp oarecare la moșia 
Florești din Valea Gilortului, unde 
avea și aer curat și apă bună. Pentru 
ca să nu steie de pomană, ceea ce el 
n-ar fi primit, comisiunea însărcinată 
cu publicarea documentelor rămase 
de la baronul Hurmuzaki i-a dat, în 
urma stăruințelor lui Teodor Rosetti, 
un onorar de câteva mii de lei pentru 
traducerea în românește a unui vo-
lum din =Fragmente=. A rămas însă ca 
aceasta să fie singura carte pe care 
o ia cu dânsul, căci cărțile pe care le 
citea erau dușmanii lui.  

Am trecut peste câteva săptămâni 
și eu pe la Florești și l-am găsit acolo 
sănătos tun și în voie bună. Era numai 
el la conacul moșiei, singur, adică în 
foarte bună societate!

Într-una dintre cele trei scrisori 
expediate de la Florești, adresată pri-
etenului său, Toderiță Rosetti, fratele 
Elenei Cuza, îl informează că <Locul 
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în  care sunt (Florești) e cât se poate 
de frumos. Râuri, codru, șes, dealuri, 
munți în depărtare, frumos, adică în 
toată puterea cuvântului=.

Avocatul scriitor Dinu Roco căruia îi 
consacră cea de-a patra carte cu titlul 
„Poveștile unui domn din București: 
Dinu Roco=, născut și crescut pe 
aceeași stradă cu Familia Mandrea, „a 
lăsat amintiri frumoase=. A aflat de la 
bunica lui maternă, Maria Borcescu, a 
cărei casă era peste stradă, pe Fântâ-
nii 31, că doamna Zoe, familia Man-
drea avea cinci copii, prieteni cu cei 
cinci copii Borcescu și cu cei șapte co-
pii ai vecinului, general Coandă, două 
fete și cinci băieți. Având în vedere că 
i-au călcat pragul casei personalități 
scriitoricești cu vază, cenaclul s-a 
bucurat de respectul cuvenit. Zoe și 
Nicolae Mandrea, în calitate de am-
fitrioni, erau deosebit de generoși cu 
literații. În salonul literar, prima lite-
ratura însoțită de muzică. 

Zoe Mandrea a scris o literatură 
memorialistică, „Icoane din trecut=, 
apărută postum, este citată în „Is-
toria literaturii române de la origini 
până în prezent=, dar numai în ediția 
a doua, revăzută și adăugită din 1982, 
pregătită de Alexandru Piru. Și surioa-
ra cea mai mare, Olga Gigurtu, a scris 
<Amintiri și icoane din trecut=, apăru-
tă în 1935, după ce Zoe Mandrea mu-
rise. Ana Culcer, sora cea mai mică, 
soția medicului Dumitru Culcer, pia-
nistă talentată și amfitrioana unor re-
uniuni literar-muzicale, a scris „Amin-
tiri= despre lumea întâlnită în casa 
Zoei și a lui Nicolae Mandrea când, 
necăsătorită, a fost solicitată să stea 
cu surioara mijlocie, după naștere. 
Odată ce Nicolae Mandrea se înrudise 
cu Bălceștii, a publicat în „Convorbiri 
literare=, 1892, „Anul 1848=, după 
hârtiile lui Nicolae Bălcescu, articol 
trecut de George Călinescu la biblio-
grafia ediției din 1941 a „Istoriei li-
teraturii române de la origini până în 
prezent.=

Tradiția părinților, Zoe și Ni-
colae Mandrea, de a fi amfitrioni 
mărinimoși, ospitalieri cu literații sau 
cu alte personalități din domeniul ar-
telor, este continuată de Radu Man-
drea, moștenitorul Zoei. Casa Memo-
rială „Nicolae Bălcescu= din Bălcești, 
județul Vâlcea, este opera lui Radu 
Mandrea, strănepot, pe linia mater-
nă, al lui Nicolae Bălcescu.

Pentru a crea o imagine a celor în-
făptuite de Radu Mandrea, autoarea 
Victoria Dragu-Dimitriu reproduce un 
citat din scrierea „Viață și vis, memo-
riile unui scriitor=, Cartea Româneas-
că, 1986, de Virgiliu Monda: „Casa de 
creație de la Bălcești, devenită „Casa 
Memorială „Nicolae Bălcescu=, este 
de fapt opera lui Radu Mandrea, stră-
nepot pe linie maternă, al marelui 
patriot. Om cu stare și cu vastă cul-
tură, însuflețit și de cultul ilustrului 
său strămoș și de predilecția pentru 
literatură, a modernizat vechiul co-
nac familial, transformându-l într-o 
clădire impunătoare în stil românesc, 
a captat apa din munte, a introdus 
prin motoare Delco-Light electricita-
tea, l-a mobilat confortabil, apoi l-a 
donat Uniunii Scriitorilor, rezervându-
și pentru sine și soția sa, Henriette, 
fiica lui Duiliu Zamfirescu, doar un 
mic apartament. 

<Casa asta de creație oferea scri-
itorilor locul cel mai propice pentru 
a-și fructifica vacanța. Într-adevăr, 
după micul dejun, fiecare scriitor tre-
cea la masa de scris=.
CONSTANTIN E. UNGUREANU

,,Pentru a menține ordinea 
și siguranța în cercurile și satele 
românești, și pentru a ne apăra con-
tra terorismului maghiar, mă întorsei, 
după împrăștierea adunării, în munții 
mei și, așezându-mă la Câmpeni, în-
cepui organizarea gărzii naționale…” 
(Raportul lui Avram Iancu)

Poezia populară românească 
din Ardeal va purta peste vea-
curi acel freamăt de dreptate 

și libertate al românilor, dezarmarea 
ungurilor în toamna anului ‘48 fiind 
văzută ca un act drept, care ar fi dus 
la liniștea tuturor: ,,De-ar fi ungurul 
cuminte,/ Cu românul nu s-ar prinde,/ 
Ci-ar băga sabia-n teacă/ Și l-ar ruga 
ca să tacă/ Și-ar pune sabia-n cui/ Și 
n-ar spune nimănui…/=.

Însă, furtuna se pornise și nimeni 
nu o mai putea opri; se frângeau cren-
gile copacilor sub greutatea trupurilor 
celor sortiți spânzurătorii, pâmântul 
se îmbibase de atâta sânge nevinovat, 
Arieșul și Mureșul deveniseră sângerii. 
La peste 175 de ani de la tragicele eve-
nimente, rămâne peste timp dimensiu-
nea profund națională și universal-mo-
rală a Comitetului Național Român de 
la Sibiu, care nu obosea în a îndemna 
cetele române să se abțină de la tulbu-
rarea liniștii, vieții și averile oamenilor 
și a călătorilor ,,pașnici=, a negustori-
lor și a celor care de bună voie depun 
armele. În una dintre acestea se spu-
nea: ,,Să nu îndrăznească nimeni a se 
atinge nici de persoana, nici de averea 
altuia, fie acela de ce neam va fi, ro-
mân, ungur, evreu sau ori de ce neam, 
pentru că toți oamenii au drepturi de-
opotrivă la viața și la averea lor și tu-
turor cu aceeași cinste suntem datori… 
cei ce pun armele jos și prin aceea artă 
că nu vor să se bată asupra nimănui, 
unii ca aceia să nu aibă nicio bântuia-
lă sau supărare, ci, dimpotrivă, să se 
apere de orice asuprire și ei și averea= 
(Gazeta de Transilvania, XI, nr. 89 din 
1 noiembrie 1848). În loc să aibă loc 
pacificarea, războiul transilvan devine 
tot mai național, guvernul maghiar din 
Cluj solicitând ajutor grabnic lui Kossu-
th, urmarea imediată fiind înarmarea 
secuilor, în câteva zile peste 20.000 
dintre aceștia, bine înarmați, începând 
ofensiva asupra așezărilor românești. 
Confruntat cu noua situație, coman-
dantul militar austriac va solicita cola-
borarea cetelor românești la stăvilirea 
ofensivei acestora. După consfătuirea 
cu acesta de la Alba Iulia, de la înce-
putul lunii noiembrie, Avram Iancu 
și ceilalți prefecți trec la punerea în 
aplicare a planului care viza apăra-
rea orașelor Cluj, Aiud și Turda. Oas-
tea românilor în număr de aproxima-
tiv 25.000, se îndreaptă spre orașele 
menționate. Grijile prefecților români 
eru mari, pe lângă chestiunile militare, 
aveau și pe cele ce țineau de dorința 
de răzbunare a românilor pentru tot 
ce suferiseră în lunile de vară țăranii 
români din satele de deal și de câmpie 
din partea puternicilor locului și a găr-
zilor lor. Să urmărim așadar relatările 
Iancului: ,,După ce primii instrucțiuni 
noi (referire la discuțiile avute la Alba 
Iulia cu autoritățile militare austriece 
n.a.), mă întorsei în lagărul de la Cri-
cău. Aici imi aduse căpitanul Gratze 
ordinul ca să operez cu gloatele spre 
Aiud, Vințu de Sus și Turda. Liniștirăm 
Aiudul și pornirăm mai departe spre 
Vinț, pe care l-am găsit în cea mai 
mare parte distrus=. Deși existase pe-
ricolul unor răzbunări ale glotașilor lui 
Iancu la intrarea în Aiud, după cum va 

spune în raportul său căpitanul austriac 
Gratze, Prefectul General a reușit să-i 
liniștească pe aceștia, viața și averile 
locuitorilor din Aiud fiind salvate da-
torită ,,admirabilului și cavalerescului 
prefect Avram Iancu= (Silviu Dragomir, 
Avram Iancu, p.89). Referindu-se la 
aceleași evenimente, Axente Sever, în 
raportul său, spunea: ,,Aproape 30.000 
de români trecură prin acest oraș (Aiud, 
n.a.), fără ca să se atingă măcar de un 
pai, cu toate că ororile comise acolo, 
contra românilor, erau de data recentă= 
(Raportul lui Axente Sever, p. 137). În 
tot ținutul transilvan, prefecții români și 
lăncierii lor duceau la îndeplinire sarci-
na încredințată de Comitetul Național, 
dezarmând gărzile maghiare și secuiești: 
,,În timpul când Iancu și Gratze dezar-
mau săcuii din scaunul Arieșului, eu pu-
rificam Uioara, adunând armele de la 
maghiarii din toată regiunea Mureșului=. 
Ajungând la Vințu de Sus, unde majori-
tatea populației era alcătuită dim ma-
ghiari, Iancu a găsit acolo ,,o mulțime 
de români aruncați de maghiari în 
gropnițe de var, și uciși pe această cale 
barbară, apoi cadavrele preoți români 
mutilați, ceea ce ar fi fost de ajuns să 
provoace furia și dorul de răzbunare al 
românilor= (Raportul lui Avram Iancu, 
p.86). De la început, locuitorii din Tur-
da au ales calea pacificării, ,,ieșindu-le 
înainte o delegație din oraș, care auzind 
condițiile noastre de pace, le primi, iar 
noi le-am garantat siguranța persoane-
lor și a averilor=. Așa cum va menționa 
Avram Iancu în raportul său, ,,purtarea 
poporului armat român a fost pretu-
tindeni așa de exemplară, încât a știut 
să câștige chiar încrederea ungurilor=, 
desi aceștia ,,aveau atâtea barbarii pe 
conștiință=, în sprijinul celor afirmate 
Prefectul General dând exemplul de la 
Turda unde ,,s-a dat turdenilor, fugiți 
la Aiud, la întoarcere, gardiști români, 
dintre bravii locuitori ai Albacului, pen-
tru paza persoanelor pe drum=. Ironie 
sau fatalitate, credem că din toate câte 
ceva! Albăcenii urmași ai lui Horea să 
apere și să garanteze viața celor care 
le uciseseră eroii, preoții, învățătorii, 
pruncii și femeile! Dar aceștia au fost și 
sunt moții! Valorile lor morale transcend 
timpurilor, sunt perene!

Avram Iancu era peste tot! Imperialii 
îl doreau ori unde simțeau că, singure, 
forțele lor n-ar fi izbândit, în munți și la 
câmpie, prefecții și tribunii îi cereau aju-
tor, astfel că acesta colinda toată Țara 
Ardealului. De numele Iancului se legau 
toate speranțeler românilor, neodihna 
sa era liniștea lor. După Aiud și Turda, 
moții din legiunea sa începuseră să  sim-
tă  oboseala luptelor și a marșurilor lungi 
dintr-o parte în alta. Mândru de cetașii 
săi, Iancu cugeta adânc asupra lucrului 
bine făcut. Loial jurământului depus, 
trebuia să sprijine trupele împărătești, 
loial poporului său, trebuia să înțeleagă 
păsul și oftatul acestuia, chiar oboseala 
și îndoiala. Astfel că, atunci când ge-
neralul austriac Wardener îl solicită la 
Cluj cu trupele sale și pentru a primi noi 
instrucțiuni privind alte direcții de lup-
tă, Iancu nu pregetă a porni către noile  
destinații de luptă, totuși dând un răgaz 
trupei sale ,,să se odihnească câteva 
zile, să-și procure merinde și îmbrăcă-
mintea necesară operațiunile viitoare 
care cădeau în sezonul de iarnă=. Odih-
nindu-i-se puțin cetașii, ,,Iancu văzându-
se în fața capitalei Ardealului… rotindu-
și privirea asupra capetelor înșiruite, pe 
dealul Feleacului, gata pentru oricare 
sacrificiu, deși slăbiți de foame și de 
alte mizerii, căci tovarășii lor de arme 
nu vedea întrânșii altceva, decât o nouă 

generație de ,,supuși= credincioși, fără 
ca aceștia să aibă dreptul la aceleași 
arme și îmbrăcăminte, puse cetelor ur-
mătoarea întrebare: <<,,Gata, mă?>> 
Murmurul hotărât al acestora dădu răs-
punsul afirmativ. << Atunci, înainte!>>, 
adăugă Iancu încheindu-și ordinul de 
zi= (Nicolae Buta, Avram Iancu și epo-
ca sa, Cluj, 1924, p.56). Apoi, cum îl 
va păstra sufletul românului ardelean: 
<Pe dealul Feleacului/ Merg carele Ian-
cului/ Nu merg, cum merg carele, /
Strălucesc ca soarele!=. Deși la sosirea 
sa în orașul de pe Someș acesta fusese 
eliberat de imperiali, românii de acolo 
și din împrejurimi îl vor primi ca pe un 
,,tânăr zeu al dreptății= (Țara noas-
tră, V, nr.35/31 august 1924, p.1099). 
Figura sa dobândea aroma legendei; în 
conștiința populară se întipărea imagi-
nea unui prinț al sufletelor, cum altu ca 
el nu era: ,,Boii-s cu coarne de ceară/ 
Om ca Iancu nu-i în țeară/ Boii-s cu 
coarne de spume/ Om ca Iancu nu-i în 
lume/ Boii-s cu coarnele verzi/ Om ca 
Iancu nu mai vezi=. Cucerirea capitalei 
Ardealului ar fi trebuit să aducă în scurt 
timp pacificarea și liniștea acestuia. Ni-
meni nu intuia viforul care se va abate 
în scurt timp asupra provinciei. Iar im-
perialii dovedeau inconsecveță, super-
ficialitate în aprecierea situației de pe 
teren, afișau superioritate față de tru-
pele române; ori de câte ori simțeau că 
ar fi stăpâni pe situație, fiind dispuse 
să ordone dezarmarea acestora. Uneori 
ordinele ofițerilor împărătești erau fără 
sens, comandanții cetelor românești, 
supuși ordinelor militare, fiind dese-
ori iritați de această inconsecvență. 
În raportul său, prefectul Axente Sever 
nota: ,,La 10 decembrie am primit or-
din de la generalul Wardener să adun 
din nou poporul armat cât se poate  de 
mare și să-l țin gata până la un nou or-
din=. Pentru că ,,iarna era foarte aspră 
și țăranii duceau lipsă de lemne și de 
făină=, prefectul Axente Sever va che-
ma numai pe tineri, pe care i-a împărțit 
în cinci batalioane, conduse de tribuni, 
fiecare având câte 1200 de luptători. 
Peste numai cinci zile, primea ordin de 
la menționatul general austriac să-și 
grăbească trupele de la Blaj spre la Hu-
edin, în drumul lor cetele tecând prin 
Turda, unde acestea ,,n-au făcut nicio 
stricăciune=. Ajungând la destinația or-
donată, așteptând noi ordine de luptă, 
prefectul Axente Sever consată că aus-
triecii nu aveau un plan cu cetele sale. 
,,La 22 decembrie, am primit poruncă 
să mă retrag și să trimit oamenii pe la 
vetrele lor. Ne-am întors acasă fără a 
ști pentru ce scop făcusem acea cale 
lungă de la Blaj la Huedin= (Raportul 
lui Axente Sever, p.138). Va urma

DUMITRU CAUC
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cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89998999

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.Vând bicicletă damă, 

dimensiunea roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + cameră noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglindă, cric. Preț 
300 lei. 

Tel.: 0353/401935
 Vând apartament în 

Târgu Jiu, decomandat, zonă 
centrală, parter, 3 camere și 
minisufragerie, 2 balcoane, 
ideal pentru cabinete medi-
cale și locuință.

Tel.: 0766.969.365.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

PierderiPierderi

 Declar pierdut card 
vouchere de vacanță emis 
de Sodexo pe numele Vijijoi 
Nicolae.
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Proiect al elevilor Liceului Nr. 2 Tg. Jiu, admis la Proiect al elevilor Liceului Nr. 2 Tg. Jiu, admis la 
faza națională a ”Școlii Solomonarilor”faza națională a ”Școlii Solomonarilor”

Lecturiada este un concurs 
tematic interdisciplinar, 
cu accent pe multiliterație 

plus o Școală de vară. Programul se 
desfășoară pe parcursul unui an ca-
lendaristic on-line și „față în față=, 
cu o etapă locală și una națională. 

S.C. YANIDA COM S.R.L. intenționează să solicite la Administrația 
Națională Apele Române – Administrația Bazinală de Apă Jiu - Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Gorj, aviz de gospodărire a apelor pentru „EXECUȚIE 
FORAJE PENTRU ALIMENTARE CU APĂ POTABILĂ ȘI TEHNOLOGICĂ ȘI PENTRU 
ASIGURAREA REZERVEI DE INCENDIU PENTRU ACTIVITATE DE COMERȚ, DE-
POZITARE ȘI ADMINISTRATIVĂ= MUNICIPIUL TÂRGU JIU, JUDEȚUL GORJ.

Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări 
se pot adresa la:

- Adresa solicitantului S.C. YANIDA COM S.R.L., cu sediul în MUN. TÂRGU 
JIU, B-DUL ECATERINA TEODOROIU, NR. 214, JUD. GORJ, tel. 0734223789

- sediul Sistemului de Gospodărire a Apelor Gorj, din Târgu Jiu, Bule-
vardul Ecaterina Teodoroiu, nr. 99, județul Gorj, tel. 0253218738.

Probele din etapa locală au avut loc 
între februarie și iunie 2024, iar eta-
pa națională (Școala ucenicilor so-

1.Informații generale privind autoritatea contractantă, în special de-
numirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax 
și/sau adresa de e-mail, persoană de contact: Comuna Bălești, comuna 
Bălești, sat Bălești, Str. Principală, nr. 173, județul Gorj, telefon/fax 
0253/220.038, e-mail: primariabalesti@yahoo.com, cod fiscal 4898797. 
2.Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în 
special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: 
teren în suprafață de 216mp, situat în comuna Bălești, sat Ceauru, Str. 
Liliacului, nr. 3, județul Gorj, ce aparține domeniului public al Comunei 
Bălești, județul Gorj, carte funciară nr. 37827, nr. cadastral 37827, con-
form caietului de sarcini, H.C.L.Bălești nr. 49/26.07.2024 și temeiului le-
gal: O.U.G. nr. 57/03.07.2019. 3.Informații privind documentația de atri-
buire: se regăsesc în caietul de sarcini. 3.1.Modalitatea sau modalitățile 
prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 
documentației de atribuire: la cerere, de la sediul instituției, Comparti-
mentul Achiziții Publice. 3.2.Denumirea și datele de contact ale serviciu-
lui/compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un 
exemplar din documentația de atribuire: Se poate obține de la Comparti-
mentul Achiziții Publice, din cadrul Comunei Bălești, comuna Bălești, sat 
Bălești, Str. Principală, nr. 173, județul Gorj. 3.3.Costul și condițiile de 
plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit preve-
derilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 100Lei/exemplar, 
ce se achită numerar la Casieria Comunei Bălești. 3.4.Data-limita pen-
tru solicitarea clarificărilor: 29.08.2024, ora 16.00. 4.Informații privind 
ofertele: 4.1.Data-limită de depunere a ofertelor: 06.09.2024, ora 16.00. 
4.2.Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Bălești, cu sediul în 
comuna Bălești, sat Bălești, Str. Principală, nr. 173, județul Gorj, Com-
partimentul Achiziții Publice. 4.3.Numărul de exemplare în care trebuie 
depusă fiecare ofertă: se depun într-un singur exemplar, în două plicuri si-
gilate: unul exterior și unul interior. 5.Data și locul la care se va desfășura 
ședința publică de deschidere a ofertelor: 09.09.2024, ora 12.00, Comuna 
Bălești, cu sediul în comuna Bălești, sat Bălești, Str. Principală, nr. 173, 
județul Gorj. 6.Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de 
e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și ter-
menele pentru sesizarea instanței: Secția Contencios Administrativ și Fis-
cal a Tribunalului Gorj, Târgu Jiu, Str. Tudor Vladimirescu, nr. 34, județul 
Gorj, telefon 0253/212.337, fax 0353/419.075, e-mail: tr-gorj-caf@just.
ro. 7.Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în 
vederea publicării: 12.08.2024.

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI GORJ și COMUNA POLO-
VRAGI, anunță publicul interesat asupra deciziei de emitere a avizului 
de mediu pentru PUG-COMUNA POLOVRAGI.

Observațiile publicului interesat se primesc la sediul APM Gorj, stra-
da Unirii, nr. 76, Tg-Jiu, județul Gorj, la nr. de fax: 0253212892 sau 
adresa de e-mail: office@apmgj.anpm.ro.

,,De vorbă cu poezia” se intitulează digiproiectul realizat de elevii de 
la Clubul IMAGO al Liceului Tehnologic Nr. 2 Târgu Jiu care a fost se-
lectat pentru faza națională a competiției Lecturiada 2024 - ”Școala 
Solomonarilor” de la Cluj.

lomonari ai lui Solomon Marcus), la 
care, după evaluarea proiectelor și 
portofoliilor înscrise pentru probe, 
participă cei admiși (un elev însoțit 
de profesorul coordonator) va avea 
loc la Cluj între 2 și 6 septembrie 
2024. În data de 10 august au fost 

anunțați câștigătorii.
=Bucuroși de a fi admiși printre 

cei selectați să participe la faza 

națională a Școlii Solomonarilor de 
la Cluj, concurs interdisciplinar cer-
tificat ME, derulat sub umbrela Lec-
turiadei elevilor 2024 și a ANPRO. 
Școala Solomonarilor se va desfășura 
în perioada 2-6 septembrie 2024. 
Digiproiectul câștigător se numește 
=De vorbă cu poezia=. Felicitări uce-
nicilor de la Clubul IMAGO al Liceului 

Tehnologic Nr.2 din Târgu Jiu, care 
au muncit serios și au arătat cât 
de talentați sunt: Necșoiu Andrada-
Cristiana (IX B), Cornescu Andreea 
(X B), Tudor Vlad (IX B). Prof. co-
ord. Diaconița Cristina-Liliana!=, au 
anunțat reprezentanții Liceului Teh-
nologic Nr. 2 Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 
2000 lei /clasa. Telefon:  0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Agricultura pe înțelesul tuturor Agricultura pe înțelesul tuturor 

3 - Continuare

Cred că aceia dintre fermieri care tratează cu 
multă seriozitate activitățile agricole vor urmări 
cu mult interes articolele mele referitoare la agro-
meteorologie, considerând informațiile ce le voi 
transmite ca fiind de maxim interes, dar poate pe 
alții îi vor plictisi. Eu vă rog pe toți să le citiți cu 
destulă atenție, căci vă vor ajuta mult informațiile 
din ele, atât ca fermieri cât și ca turiști sau simpli 
cititori. Deci, puțintică răbdare �i atenție. 

Metode de a provoca ploaia

Încă din anii 1960, oamenii de știință au cău-
tat să combată grindina, să aducă ploaia când și 
unde trebuie, să abată fulgerele asupra unor zone 
lipsite de importanță sau, dimpotrivă, asupra ina-
micului. Generic aceste tentative au fost denumite 
„bomba meteorologică”. Recent, acest arsenal a 
fost îmbogățit cu „raza morții= – laserul, cea mai 
teribilă creație tehnică a oamenilor. La început s-a 
recurs la înseminarea norilor cu cristale de iodură 
de argint pentru a transforma grindina potențială 
în ploaie. Acum se recurge chiar și la metode ale 
parapsihologiei sau ale energiilor înalte. De ase-
menea instalații se zice că dispun doar cinci țări, 
printre care China, Statele Unite ale Americii (vezi 
instalațiile HAARP din Alaska, și nu numai), Rusia 
(gândește-te la vremea frumoasă, de altfel nu prea 
specifică Rusiei, pe durata Campionatului Mondi-
al de Fotbal), Norvegia etc. O fi bine, o fi rău?  
Vom trăi și vom vedea!

Ploaia artificială – cunoscută și sub denumirea 
de precipitația artificială sau pluvicultură a fost 
descoperită de românca Ștefania MĂRĂCINEANU și 
produsă pentru prima dată în Bărăgan, în anul 1931, 
însămânțând norii cu săruri radioactive, cu spriji-
nul pilotului Constantin – Bâzu  CANTACUZINO, cel 
care, ulterior, devenea „erou al aerului= în timpul 
celui de-al doilea război mondial. Trebuie precizat 
că Ștefania MĂRĂCINEANU a fost colaboratoare a 
celebrei chimiste Marie CURIE, și guvernul Franței 
a ajutat-o să repete experimentul și în deșertul 
Algeriei. La noi, cu producerea precipitațiilor ar-
tificiale se „ocupă= din anul 2014 Autoritatea 
Națională pentru Cre�terea Precipitațiilor, care 
are un număr de 75 de salariați și care în anul 2019 
a reușit să crească pe o suprafață de peste 10 kmp 
cantitatea de ploaie de la 100 de mililitri la 10 litri 
pe metru pătrat, deci de 100 de ori. Dar, în stilul 
nostru caracteristic, ca și alte invenții naționale 
epocale, și aceasta bate pasul pe loc din motive de 
cost, cam 75 € pe hectar, și faptul că s-ar supăra 
vecinii că le furăm astfel precipitațiile. Să auzi și 
să nu crezi! Așa că, acum o folosesc pe scară mult 
mai mare Bulgaria, Grecia, Franța, Rusia, Spa-
nia, S U A �i mai ales Emiratele Arabe Unite �i... 
China. NU?, ei nu ne fură nouă precipitațiile!?!!! 
De ce or fi oare atât de p..... demnitarii noștri, 
atât de lipsiți de orice urmă de naționalism și pa-
triotism, când toate popoarele afișează aceste 
sentimente, chiar și în momente și ipostaze nu toc-
mai fericite? Ce blestem ispășim noi, ca să avem în 
ultimii treizeci de ani parte numai de conducători 
lipsiți totalmente de coloană vertebrală și de alte 
semne ale bărbăției și demnității?!! China are un 
program uriaș în acest sens și dorește să producă 
ploi și ninsori pe 54 milioane de kmp, mai mult 
de jumătate din teritoriul său. De altfel a făcut o 
mare demonstrație în acest sens în timpul Olimpia-
dei din 2008. Și Rusia a făcut același lucru în tim-

Puțină agrometeorologie
pul Campionatului Mondial de Fotbal, iar Dubai 
a produs ploaie abundentă la temperatura de peste 
500 C a aerului de pe teritoriul său.  Cum să cata-
loghezi atunci autoritățile române de orice nivel, 
cocoțate pe nedrept în fruntea țării?  

Producerea ploii artificiale presupune 
însămânțarea puținilor nori existenți pe cer cu 
cristale de iodură de argint, azot lichid sau sare, 
care provoacă aerosoli, ceață și produc condensare 
vaporilor de apă și căderea lor sub formă de ploa-
ie, sau zăpadă, dacă temperatura la sol este sub 
00 C. Mai uzitată este metoda care folosește cris-
tale de iodură de argint sau azotul lichid – zăpada 
uscată. Aceste produse se transportă și împrăștie 
la nivelul norilor cu rachete, dacă suprafața este 
mai mică de 10 kmp, sau cu aeronave, avioane sau 
drone, dacă operațiunea trebuie să se producă pe 
o suprafață mai mare. 

Rămâne de văzut dacă nu cumva acest lucru 
produs pe scară mare nu va provoca schimbări 

climatice importante �i ireversibile la nivel 
planetar.

Am fost mereu acela�i: o fire schimbătoare.                 
Ion VELICAN

Semne de menținere și / sau  înrăutățire a 
vremii nefavorabile

1 – Dacă cerul a fost senin și la orizont apar 
nori albi, subțiri, în formă de fibre sau cu ramificați 
ca niște gheare la capete – în cel mult trei zile va 
ploua.

2 – Dacă soarele și luna se văd prin mori cu un 
cerc în jurul lor, halo – vremea se schimbă în cel 
mult 2 zile.

3 – Când cerul este acoperit și sub pătura de 
nori cenușii apar nori mici și negricioși care se de-
plasează în direcție contrară vântului – ploaia va 
începe în câteva ore sau minute.

4 – Dacă în diminețile de vară observăm pe 
cerul albastru nori alungiți și cu benzi de ridică-
turi pe ei – în după-amiaza acelei zile vor apărea 
furtuni.

5 – Norii rotunjiți și grupați văzuți după-amia-
za – anunță furtună și vijelie.

6 – Dacă spre seară apar nori mici, cu reflexe 
roz sau verzi – urmează mai multe zile cu ploi 
mari.

7 – Când seara pe cer sunt tot felul de nori la 
diferite înălțimi - putem fi siguri că ploaia se va 
menține.

8 -  Când cerul se înseninează seara, excep-
tând N–E orizontului care rămâne întunecat – e 
semn că timpul nu va fi frumos nici în ziua ur-
mătoare.

9 – Dacă seara bancurile de nori sau ceață 
rămân pe vârfurile munților în loc să coboare – e 
semn că în ziua următoare va ploua.

10 – Dacă dimineața cerul este alburiu, aerul 
puțin încețoșat, vântul slab, soarele arzător – în 
după-amiaza acelei zile va fi furtună.

11 – Dacă plouă mărunt și cerul se înseninează 
dimineața – după-amiaza vom avea furtuni cu ploi 
repezi, însoțite de descărcări electrice.

12 – Dacă dimineața vântul bate tare, pe coas-
ta muntelui într-o direcție iar pe vârf în cea opusă 
– vremea se va strica repede.

13 – Dacă vremea este rea iar vântul bate din-
spre sud – această vreme rea va mai dura câteva 
zile. 

14 – Dacă timpul este frumos iar vântul bate 
din direcția N-V – vremea se va strica în următoa-

rele zile.
15 – Pe versanții sudici ai Carpaților Meridi-

onali norii care vin din direcția E și S-E - aduc 
ploi abundente și lungi, mai ales toamna și pri-
măvara.

16 – Vremea rea este prevestită de unele plan-
te, turme și animale sălbatice care se adăpos-
tesc, se adună în cârduri, iar iarba se umple de 
rouă.

Să nu ignorăm însă, nici porcul cu paiul în gură!

Pentru explicații mult mai amănunțite �i o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea: 
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere �i 

legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură �i vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0764 471 206 - permanent  
                                                         
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi în�ine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, �i dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem �i noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de 
ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care mi 
se aduce la cuno�tință despre masacrarea fa-
miliilor de albine de către posesorii de unul sau 
mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente 
chimice „după ureche= �i în momente total 
nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, �i 
fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 
383/2013, cu modificările ulterioare a apicul-
turii prevede pedepse aspre pentru astfel de 
nereguli.                                             A�adar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele pe 

care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să în�tiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-

nizate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume �i sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, �i despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Juniorii lui Cătălin Trofin au înce-
put cu dreptul meciurile din Liga Eli-
telor U13. Pe sinteticul din Comple-
xul Sportiv, juniorii U13 CSM Târgu 
Jiu, au făcut un meci excelent dumi-
nică, cu multe goluri înscrise și alte 
faze de poartă. Jucătorii de la LPS nu 
au putut face față apetitului pentru 
gol al juniorilor CSM Târgu Jiu, care 
au dominat categoric meciul. Cătă-
lin Trofin și-a felicitat băieții pentru 
debutul excelent de campionat. 

,,Un joc la discreția noastră. Ad-
versarul nu ne-a pus nicio problemă. 
Felicit copiii pentru jocul practi-
cat. Chiar dacă meciul a fost unul 
mai ușor, noi am încercat să punem 
în practică ce am lucrat la antrena-
mente. Am avut multe faze de poar-
tă, din care am reușit să și înscriem 

Debut în forță în Liga Elitelor pentru Juniorii U13 CSM Târgu Jiu
multe goluri=, a declarat Cătălin 
Trofin, antrenor U14 CSM Târgu Jiu

Pentru CSM Târgu Jiu au marcat: 
Alexandru Neferu 7g, Yanis Avramescu 
5g, Ianis Fîciu 3g, Sebastian Stoenescu 
3g, Raul Grindeanu 2g, Denis Rîcu 
2g, Andrei Dinu 2g, Denis Ciulavu 1g, 
Mattia Iordaichie 1g, Mauritzyo Pană 
1g.

În etapa a 2-a, CSM Târgu Jiu va 
sta. Următorul meci al juniorilor U13 
CSM Târgu Jiu este în etapa 3-a, pe 
teren propriu, contra ACS Viitorul 
Pandurii Târgu Jiu, meci programat 
pe 25 august.

Juniorii U14 CSM Târgu Jiu fac 
parte din Seria a 9-a, din care mai 
fac parte CSS Craiova, CSS Drobeta 
Turnu Severin, CSJ Ştiinţa U Craiova, 
ACS Luceafărul Drobeta Turnu Se-

verin, CS Academia de Fotbal Gică 
Popescu, Universitatea Craiova, LPS 
Târgu Jiu și ACS Viitorul Pandurii 
Târgu Jiu. 

Lot CSM TG JIU U13 (2012): 
Anghel Iulian Mihnea, Avramescu 
Yanis Daniel, Belgiu Eduard 
Andrei, Cernătoiu Amir Alexandru, 
Ciulavu Denis Viorel, Cinciulescu 
Codrin, Coverca Jayden, Chirtibuși 
Laurențiu, Dinu Andrei Cristian, 
Dănescu Fabian Gabriel, Dobre 

Rareș Andrei, Fîciu Ianis Roberto, 
Grindeanu Raul Ștefan, Iordache 
Mihai Darius, Iordaiche Mattia, 
Iriza Albert Constantin, Luță Rareș 
Nikolas, Neamțu David Ștefan, 
Neferu Alexandru Daniel, Nicolcescu 
Sebastian George, Pană Constantin 
Mauritzyo, Rîcu Nicolas Denis, 
Schinteie Casian Nicolae, Stoenescu 
Sebastian Gabriel, Țacu Robert 
Ștefan, Voicu Patrick Bogdan.

M.P.

CSM Târgu Jiu și-a 
continuat, duminică, 
seria meciurilor de 

pregătire din această vară. În 
ultima confruntare a turneului 
desfășurat weekendul trecut la 
Târgu Jiu, echipa pregătită de 
Liviu Andrieș și Andrei Enache, 
a cedat în fața grupării CSM 
Slatina, scor 24-31. CSM Târgu 
Jiu a suferit mult la capitolul 
omogenitate. A fost o partidă 
în care s-a văzut că traseele 
de joc încă nu s-au conturat 
foarte bine, iar lipsa a două 
jucătoare de bază din sezo-
nul trecut, Laura Moldovan 
și Gilda Simao, s-a văzut din 
plin, lucru scos în evidență și 
de antrenorul gorjean. Meciul 
a început într-o notă de echi-
libru, cu cele două formații 
trecând rând pe rând la con-
ducere. Echilibrul pe tabelă 
s-a menținut până în minutul 
22, când tabela arăta 10-10. 
Ultimele minute ale primei re-
prize au aparținut echipei din 
Slatina, care s-a desprins la +3 
pe tabelă, scor 13-16. 

Debutul reprize secunde 
a aparținut gorjencelor, care 
au dat semne de revenire și 
s-au apropiat la doar un gol pe 

,,A fost un duș destul de rece…” pentru CSM Târgu Jiu la ,,Memorialul Mircea Pașek”
tabelă, scor 17-18. Fetele lui 
Liviu Andrieș au slabit turația 
și echipa oaspete a profitat. 
Slatina a fost mai inspirată pe 
fază ofensivă și a terminat me-
ciul la +7 pe tabelă, scor 24-31. 
Maria Gavrilă a fost cea mai 
bună marcatoare a CSM Târgu 
Jiu, cu 5 goluri. A fost o parti-
dă în care a ieșit în evidență și 
goalkeeperul Andreea Chetra-
ru, cu numeroase intervenții și 
o lovitură de la 7 m apărată. 
Liviu Andrieș a făcut o scurtă 
radiografie a turneului. Fără 
două piese de bază în angre-
najul echipei, antrenorul gor-
jean a fost nevoit să impovize-
ze, mai ales în ultima partidă, 
cea cu Slatina. Andrieș speră 
ca cele două absente, Simao 
Gilda și Laura Moldovan, să re-
vină cât mai repede la echipă. 
Antrenorul gorjean a observat 
care sunt și aspectele negative 
în jocul echipei și speră să le 
remedieze până la debutul în 
noua stagiune de campionat. 

,,A fost un duș destul de 
rece pentru noi acest turneu. 
Ne-a arătat unde suntem din 
punct de vedere al calității in-
dividuale și colective la echi-
pă. E clar că mai avem mult 

de lucru. Suntem într-o fază 
de încărcare, dar urmează o 
perioadă în care trebuie să lu-
crăm mult mai mult la capito-
lul tactic, să punem lucrurile 
la punct, să știe fiecare ce are 
de făcut. Ne-au lipsit în aces-
te 4 meciuri de pregătire, cel 
cu Craiova și cele 3 de la tur-
neu, cele două jucătoare care 
au un cuvânt greu de spus în 
cadrul echipei, Helena Paulo 
Gilda Simao, pe inter stânga, 
și Laura Moldovan, pe inter 
dreapta, iar acest lucru s-a 
văzut în evoluția noastră de 
la acest turneu. Dacă este să 
tragem o concluzie la cald, 
mai ales după ultimul meci, 
cel cu Slatina, e clar că avem 
multe minusuri. Trebuie să 
lucrăm în continuare să în-
dreptăm aceste aspecte. Mai 
avem trei săptămâni de lucru 
până la începerea campiona-
tului, iar eu sper ca de la zi 
la zi să creștem în exprimare. 
Le așteptăm și pe cele două 
jucătoare să vină la echipă, 
pentru că dacă ați observat, la 
ultimul joc, am ajuns să jucăm 
la nivel de inter cu Ana Cio-
lan, lucru care în mod normal 
nu se va întâmpla în sezonul 

regulat, având la dispoziție 
toate jucătoarele, dar s-ar 
putea să se întâmple și astfel 
de situații și atunci trebuie să 
găsim soluții. Urmează o nouă 
perioadă de antrenamente, o 
așteptăm și pe Gilda Simao să 
intre în programul echipei, iar 

CSM Târgu Jiu  – CSM Slatina 24-31 (13-16)

CSM TÂRGU JIU: Ljubica Glendza, Amandine Balzinc, 
Andreea Chetraru – Bianca Ştefania Chiriţă, Oana Maria 
Bucă, Alexandra Maria Gavrilă 5g, Yevheniia Levchenko 3g, 
Minodora Ancuța, Alesia Cișmașu, Cristina Ana Maria Chirea, 
Fanta Keita 1g, Ira Zinatullina 2g, Andreea Chiricuță, Ana 
Maria Lopătaru 3g, Florenţa Ilie- Dumbrăvean 2g, Iuliia 
Andriichuck 3g, Marija Petrovic 4g, Ana Cătălina Ciolan 1g. 
Staff-ul tehnic: Liviu Andrieș (antrenor pricipal), Andrei 
Enache (antrenor secund), Gore Albici (antrenor cu portarii), 
Petre Tocaru (maseur), Marcel Dobre (fizioterapeut) și Filip 
Cîrciumaru (kinetoterapeut).

la finalul săptămânii viitoare 
vom avea alte două partide de 
verificare. Trebuie să continu-
ăm să muncim, pentru că avem 
mult de muncă=, a declarat Li-
viu Andrieș, antrenorul  princi-
pal al CSM Târgu Jiu.

M.P.
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Universitatea Craio-
va a învins-o în de-
plasare, duminică 

seara, pe Sepsi Sfântu Gheor-
ghe, scor 2-1, în etapa 5 din 
Superliga. Alexandru Mitriță 
(29 de ani) a fost omul me-
ciului, cu o „dublă=. Parti-
da a avut un ritm excelent, 
ambele formații și-au creat 
extrem de multe ocazii de a 
marca. Prima ocazie reală a 
meciului, vine abia după ju-
mătate de oră: Alimi pătrun-
de în centru și încearcă un 
șut din afara careului, însă 
mingea e deviată și trece pe 
lângă stâlpul din stânga al lui 
Popescu. Iar reacția vine ime-
diat, cu cei mai activi jucă-
tori ai oltenilor în prim-plan: 
Paradela îl servește excelent 
pe Mitriță, iar mijlocașul 
Craiovei are o execuție de 
excepție. „Scăriță= peste Ni-

Craiova bate pe Sepsi într-un duel Craiova bate pe Sepsi într-un duel 
cu ratări uriașecu ratări uriașe

Sepsi - Universitatea Craiova (0-1) 1-2

Sepsi: Niczuly - Oteliță, Ciobotariu, Ninaj, F. Ștefan - 
Alimi, Mino, Kallaku - Neskovic, Debeljuh, Breij. Rezerve: 
D. Moldovan, S. Gyenge, M. Coman, Hajdin, D. Oroian, 
Siger, M. Drăghiceanu, Bardea. Antrenor: Bernd Storck

Universitatea Craiova: L. Popescu - Vlădoiu, Maldonado, 
Sierra Perez, Ndong - Oshima, Mekvabishvili - Baiaram, 
Mitriță, Paradela – Koljic. Rezerve: Lung, Căpățînă, Gașpar, 
Zajkov, Badelj, Bancu, Crețu, Houri, Danciu, Barbu, Bana, 
Montoya. Antrenor: Constantin Gâlcă

czuly și se deschide scorul la 
Sfântu Gheorghe (32). Destul 
cât să o trezească pe Sepsi 
și să-i arunce pe oaspeți în 
uitare până la pauză. Craio-
va se retrage total: Neskovic 
lovește curat din afara careu-
lui, Popescu respinge, mingea 
revine în 6 metri, de unde 
Debeljuh reia cu capul, însă 
portarul oaspeților are încă 
o intervenție nemaipomenită 
(43).

Finalul reprizei e de de-
parte al lui Sepsi, dar la fel 
de bine i-l putem acorda lui 
Popescu, care o mai salvează 
pe CSU și la lovitura de cap 
a lui Neskovic, servit perfect 
de Ciobotariu în minutele su-
plimentare.

După pauză, Craiova revi-
ne pe teren tot în calitate de 
prădător: gazdele pun presi-
une încă din primele minute, 

oltenii renunță la orice soi de 
construcție și așteaptă doar 
momentul. Și-l inventează 
Mitriță, care scapă de adver-
sar la centrul terenului și se 
trezește iar singur cu Niczu-
ly, însă inspirația din prima 
repriză l-a părăsit pe căpi-
tanul oltenilor. Încearcă un 
dribling, își închide unghiul, 
iar fundașii gazdelor rezolvă 
situația (53). Băieții lui Gâlcă 
ratează desprinderea după o 
fază aproape perfectă: Barbu 
îl servește pe Crețu la colțul 
lung, de unde închizătorul 
Craiovei îi pune mingea per-
fect lui Koljic în șase metri, 
dar bosniacul nu-l poate în-
vinge pe Niczuly. Sepsi a obo-
sit! Cert e că băieții pregătiți 
de Storck încearcă poarta din 
orice poziție, însă cel mai 

aproape de gol este din nou 
Debeljuh (67), care trimi-
te cu capul pe lângă poartă. 
Corner, Ciobotariu reia vio-
lent din careul mic, balonul 
lovește transversala, pentru 
ca ulterior să coboare într-o 
învălmășeală, de unde Debel-
juh împinge mingea în poartă 
cu umărul - 1-1 (69). În minu-
tul ‘76, Carlos Mora o poate 
readuce la conducere pe Cra-
iova, însă costaricanul trimi-
te peste poartă din interiorul 
careului. Sclipirea vine tot de 
la Mitriță, care amintește de 
execuțiile din State și bifează 
încă o bijuterie. Îl fentează 
pe Sota Mino spre interior și 
șutează impecabil, mingea 
lovește transversala și cade 
după linia porții: 2-1 pentru 
Craiova. Centrările rămân însă 

arma gazdelor, care aruncă la 
30 de secunde balonul în ca-
reul advers. Coman trece pe 
lângă egalare (85), pentru ca 
mai apoi Ninaj să nu profite 
de încă o ieșire greșită a lui 
Popescu (87). Deși insistentă, 
Sepsi nu mai are aceeași lim-
pezime, concentrarea lipsește 
când era nevoie cel mai mult 
de ea, iar apărarea Craiovei e 
de neclintit în prelungiri. Ba 
chiar mai putea lovi o dată 
prin Mekvabishvili, dar șutul 
georgianului lovește bara.

Radu Petrescu îl elimină 
pe Crețu după un fault firesc 
de joc, pe un contraatac al 
gazdelor. Cam târziu ca să 
mai afecteze scorul. Sepsi e 
neputincioasă și Craiova devi-
ne lider în Liga 1.

M.P.


